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ij/jzyte premiera Litwy Mindaugasa Stankeyićiusa w Polsce

Umowa o wolnym handlu
We czwartek premiera Litwy Min- 

jiugesa Sta n k e v  i 5 i u s a, je g o  
Utonkę Irenę oraz kierowaną pizez 
mo' delegację, przybyłą z  oficjalną 
^ H ow ą  wizytą do Polski, powitali 
^m machem  Rady Ministrów pre- 
per Polski Włodzimierz Cimoszewicz 
jego m ałżonka Barbara, inni 
tftowie gabinetu ministrów. W 

je delegacji litewskiej są prze* 
lezący zarządu Banku Litewskie- 

Reinoldijus Śarkinas, minister ft- 
ów Algimantas Kriżinauskas, 

jsler przemysłu i handlu Kazimie- 
kfimasauśkas, sekretarz Minister* 
Spraw Zagranicznych Algiman- 

Rimkunas, inne osoby. Gościom 
honory kampania honorowa 

bjdu Polskiego, odegrano hymny 
iwe, informuje EL.TA.

Po krótkiej rozm ow ie  M. 
ikęvićiusa i W. Cimoszewicza przy 
iach zamkniętych rozpoczęło się 
igodzinne posiedzenie plenarne, 
delegacji. Ostatecznie omówiono 
im główny ceł wizyty —  litewsko- 

polską umowę o wolnym handlu.
Jh poinformował sekretarz Mini- 

tesłwa Spraw Zagranicznych A. Rim- 
tins, umowa o wolnym handlu ma 
[$ną listę produkcji rolnej. Figurują 

towary, wobec których stosuje 
Mmyą taryfę celną Na inne towary 

stosują jednakowe taryfy, wo- 
trzeciej grupy towarów stosowane 
u^, dotyczące tzw. ceł klauzuli 

^większego uprzywilejowania w 
feandki.

Jak poinformował A. Rimkunas, ta- 
zsrowe dotyczą towarów, mają- 
i małe znaczenie dla rynku lite- 

•kiego, jak np. dary morza, 
tatomiast rynek cukru i masła na U- 
*i*będą chroniły największe cła. Ta- 

•ame cła będą też stosowane wo- 
innych rodzajów wytwarzanej w 

^produkcji.
Bfrrna produkcję przemysłową

łudimeju
budowa, wnętrza, 
remonty

Europejski
standard,

miejscowe ceny
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NA ZDJĘCIU: po podpisaniu umowy o wolnym handlu.

stosowane będą według trzech wy
kazów: pierwszy —  na towary bez cła, 
w  drugim znajdą się wyroby, na które 
cło zostanie zniesione za dwa lata, na 
trzecim— towary, na które cło zostanie 
zniesione za cztery lata, wśród nich są 
też wyroby włókiennicze.

Podczas uzgadniania ceł, jak 
powiedział A. Rimkunas, Polacy zga
dzali się na większe ustępstwa, gdyż 
ich konwencyjne cła importowe na li
tewskie płody rolne były znacznie 
wyższe.

Zdaniem sekretarza, umowa ta 
stanie się poważną próbą dla produ
centów litewskich. Będą musieli nie 
tylko sprostać konkurencji z  produkcją 
polską, ale jednocześnie chronić 
własny rynek. Umowa ma wejść w

życie od przyszłego roku, bez zmian 
jednak będzie obowiązywała niezbyt 
długo.

W przyszłym roku Litwa zamierza 
zostać członkiem Środkowoeuro
pejskiej Organizacji Wolnego Handlu 
(CEFTA). Wtedy to tę umowę trzeba 
będzie dostosować do modelu tej or
ganizacji, zgodnie z  którą ma być nie 
ogólna, lecz trzy listy płodów rolnych.

Fot Gintaras Maćiulis (ELTA) 

Cła na absolutną większość produkcji 
rolnej i przemysłowej w krajach CEFTA 
mają być jednakowe.

.Po negocjacjach umowę o wol
nym handlu podpisali minister prze
mysłu i handlu Litwy Kazimieras Kli- 
maśauskas, oraz minister współpracy 
gospodarczej z zagranicą Jacek Bu
chacz.

(Dokończenie na str. 2).

Co ntakty przyjaciół

Oferty są, a realizacja?
Wiosną starosta Pódbrodzia Kazi- 

Sp Bepierezcz podczas pobytu w Poł- 
f^wiązał przyjacielskie kontakty z ko- 
BSS z różnych miejscowości. Zaprosił 

|&go£cinę. I oto ostatnio na Litwę 
^ «h a ł burmistrz Żurawia Zbigniew 
ijgjówski. Razem z nim do Podbrodzia 
[Jtyokilku radnych samorządów tery- 
'**toych zarówno z Żurawia, okólicz- 

gmin, jak też przedsiębiorcy, 
konkretne oferty, wydania re- 

jjfrowe, jak np. folder "Region 
bardzo szczegółowo i wszech- 

(^•nie charakteryzujący zarówno 
jak i obiekty produkcyjne. 

Lpcfcie zapoznali się z życiem Pod- 
oraz okolicznych gmin. Mieli 

MMj by spotkać się z  miejscowymi 
fiębiorcami, gdyż interesowały ich 

%  przedsiębiorstwa obróbki

Mówiono o wielu zagadnieniach. 
Padła też propozycja założenia tu hur
towni towarów polskich. Bo na dzieli 
dzisiejszy przedsiębiorcy litewscy zaj
mujący się handlem jeżdżą po towar 
do Wilna. Po cóż to pośrednie ogni
wo? Mając hurtownię w Podbrodziu 
byłoby taniej. Mówiono też o innych 
propozycjach możliwych do zrealizo
wania. Jednakże, jak powiedział Kazi
mierz Bepierszcz, na spotkanie z 
gośćmi z  Polski zaproszono wielu kie
rowników i ludzi interesu z Podbro
dzia i okolic. Przybyło tylko 14 osób. 
Czyżby naszych biznesmenów nie 
interesowały oferty przedsiębiorców 
sąsiedniego państwa? A  może się kie
rowali dawnym zwyczajem, ie  wszy
stko przyjdzie samo, nie szukając...

Zenon SAMULEWICZ

S en te n c ja  dnia g
łftN igdy  n ie  b ę d z ie  s z c z ę ś l iw y  te n , k o g o  d rę c z y  m y * '.  i e  

s z c z ę ś l iw s z y  o d  n ie g o .  _ 4£|| f '  " s e n e ka

"Taki jaki jestem"
Jutro — Czesław Miłosz obchodzi 85 rocznicę urodzin

"Jaki z ciebie pożytek? W  twoich pismach nie ma nic 
prócz ogromnego zdziwienia

W  fazie pośredniej, po końcu jednej ety i przed 
początkiem nowej. Taki jaki jestem, z przyzwyczajenia
m i i w ie rzen ia m i nabytym i w dziec iń s tw ie , z 
niemożnością ich utrzymania, wierny im i niewierny, w  
sobie sprzeczny, wędrowiec po krainach snów, legend i 
mitów, nie chciałbym się poddawać za kogoś, kto rozu
muje jasno" (C ZE S ŁA W  M IŁO S Z )

Czesław Miłosz, znany w świede poeta, eseista, 
tłumacz, laureat Nagrody Nobla, obchodzi jutro 85 
rocznicę swoich urodzin.

Urodził się w  Szetejniach na Kiejdariszczyźnie, tam 
też, w  kościele w Świętobrości został ochrzczony.
Studiował prawo na Uniwersytecie w Wilnie. Od 1951 r. 
przebywa na emigracji. Mieszka w Stanach Zjednoczo
nych Ameryki. W  1961 r. zostaje profesorem języków i 
literatur słowiańskich na Uniwersytecie Kalifornijskim w 
Berkley. Jest autorem ośmiu zbiorów wierszy i kilkuna
stu powieści ("Ziemia Ulro", "Rodzinna Europa" i in.).

Niejednokrotny bohater naszych łamów (ostatni raz 
był w Wilnie w  roku ubiegłym).

"Śniła mi się podróż, samochodem chyba, przez wiej
skie górki, dolinki, gdzie było codzienne życie, jakie-ta- 
kie, i głos mi zarzucał, że marnuję czas, a jest tym 
jako-takość.

Prawie wszystkie moje podróże we śnie mają wzór w przy Strumieniach, chaty, studzienne żurawie . 
jednej prawdziwej: bryką z  Raudonki przy trakcie Wilno ^CZESŁAW  M IŁOSZ)
—  Jaszuny na kiermasz do Turgiel. Piaszczysta droga z Bryką z Raudonki przy trakcie Wilno Jasnmy 
koleinami, ciągle to w dół, to pod górę, w słońcu wybieramy się dziś "razem" z  Poetą do... Turgiel. 
ścierniska na pagórkach, tu i tam borek, tó znów olszyny (patrz »ir. 2)
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Umowa o wolnym handlu
(Dokończenie ze str. 1)

Po uroczystości podpisania pre
mier Polski W. Cimoszewicz wyraził za
dowolenie z poprawy stosunków 
między obu państwami oraz przekona
nie, ie  umowa ożywi obrót handlowy 
stron. Zdaniem M. Stankevićiusa, 
chociaż kraje mają problemy do wzaje
mnego rozstrzygnięcia, to jednak 
rozwój stosunków nie budzi wątpli
wości, że wszystkie sprawy da się 
załatwić pozytywnie.

Po podpisaniu umowy K. Klima- 
śauskas odnotował, że obecne ujemne 
saldo w handlu Litwy z Polską, po 
wejściu w życie umowy o wolnym 
handlu, zostanie zbilansowane. Nie 
wątpi on, że nasi producenci zdobędą 
szerszy rynek polski i lepiej uchronią 
własny.

Stale się zmniejsza import sprowa
dzanego z Polski surowca oraz wzrasta

import produkcji gotowej. Porównując 
pierwszy kwartał br. z  analogicznym 
okresem roku ubiegłego, można 
stwierdzić, że eksport wzrósł zaledwie 
o 24,9 proc., a import aż o 120,1 
proo. D latego też , zdan iem  K. 
Klimaśauskasa, należy nie tylko 
wspólnie handlować, lecz i produ
kować. M. In. w rejestrze przed
siębiorstw litewskich figurują 682 
przedsiębiorstwa o wspólnym kapita
le litewsko-polskim.

We czwartek premier M. Stanke- 
vićius przeprowadził również rozmowy 
z marszałkiem Sejmu polskiego Józe
fem Zychem, marszałkiem Senatu Ada
mem Struzikiem, ziożył wieńce na Gro
bie Nieznanego Żołnierza.

Po południu odbyła się serdeczna 
rozmowa M. Stankevióiusa z Czesła
wem i Karoliną Miłoszami.

(ELTA)

Księgarnia St. Korczyńskiego zaprasza
Wszyscy ci, którzy lubią literaturę przygód owo-sensacyj- 

no-kryminalną, a więc literaturę na urlop, mogą kupić wiele 
interesujących pozycji, wydanych przez wydawnictwo "Am- 
ber". Do poczytnych autorów należy Ca lin Forbes. Jego 
powieści, które aktualnie można nabyć, jak "Fala uderzenio
wa", "Rok Złotej Małpy", "Płonący Krzyż", utrzymują czytelni
ka w stałym napięciu, a zakończenie każdego utworu trudne 
jest do przewidzenia^

Autorem światowych bestsellerów jest również Dean R. 
Koontz. Można zapoznać się z jego powieściami: "Ściana stra
chu", "Opiekunowie", "Szepty".

Natomiast Robin Cook jest światowej sławy mistrzem 
thrillera medycznego. W  twórczości literackiej wykorzystuje 
najnowsze osiągnięcie medyczne oraz własne doświadczenie 
chirurga. Zwraca w swych powieściach uwagę na 
niebezpieczeństwa grożące ludziom ze strony współczesnej 
medycyny oraz spragnionych sławy i fortuny lekarzy. Do ku
pienia obecnie są następujące utwory tego autora: "Dewiacja", 
"Mózg", "Zabawa w Boga", "Szkodliwe intencje".

Nie sposób wymienić wszystkich pozygi, autorów, bo jest

ich kilkanaście. Powinny one nam umilić nadchodzące uriofy.
Jest też cała seria "Wszystko dla pań", wydana przez "Am- 

ber" i przeznaczona dla kobiet. Są to powieści o miłości; o 
utalentowanych i energicznych kobietach, które potrafił 
osiągnąć wiele. Możemy nauczyć się od tych bohaterek, że nie 
zawsze trzeba upadać na duchu, ta szczypta optymizmu może 
podziałać kojąco również na nas.

Kobiety mogą również nabyć w księgarni najświeższe nu
mery "Twego sfylu", "Urody", "Poradnika domowego", "Kuchni 
dla smakoszy", "Kwietnika". Sygnalizujemy nową pozycję, I  
mianowicie czasopismo "Działkowiec", które będzie można 
nabyć tu stale. Czasopismo to wydaje Polski Związek 
Działkowiczów. Cena 2.80. Jak wskazuje sam tytuł, przezna
czone jest dla tych, którzy mają działki. Zawiera wiele prakty
cznych rad z zakresu uprawy warzyw, kwiaciarstwa i sadownic
twa.

Serdecznie zapraszamy do księgarni przy ulicy Auśro* 
Vartq9.

Życzymy przyjemnej lektury.
Alicja KLIMASZEWSKA

W jednym zdaniu
* W  tę sobotę uroczystości odpy 

stowe w  kościele św. Piotra i Pawb 
rozpoczną się o  godz. 10 min. 40 po. 
w itan iem  Jego E ksce lenc ji 
wileńskiego arcybiskupa-metropofl^
Audrysa Juozasa Baćkisa. Arcybi. 
skup o  godz. 11 celebrować będzie 
Msze św. — sumę i wygłosi kazanie »  
następnie spotka się z  młodzieżą 
rafii, o  godz. 1230 rozpocznie się 
wspólna procesja litewsko-polska, j  q 
godz. 13 arcybiskup odprawi Mszę 
św. w  języku polskim.

* Wczoraj przed gmachem Sej
mu R L  odbył się kolejny wiec w obro-

I  nie praw polskiej społeczności na 
Wileńszczyźnie.

*  Odbyło się posiedzenie grupy 
roboczej, organizującej obchody 200 I  
rocznicy śmierci wileńskiego Gaona P 
Elijahu.

* W  piątek w  Wilnie na Antokob 
nastąpi otwarcie nowego salonu nie
mieckich mebli sypialń ianych — 
czwartego sklepu, założonej w maju 
litewsko-niemieckiej Z S A  "Thulit".

* Dzisiaj Litewska Partia Kobiet 
organizu je dla swoich członków

konferencję tematyczną"Jaksiępf2y.
gotowujemy do w y b o ry  do Sejmuj 
podczas której ma być omówiona no
welizacja ordynacji wyborczej do Sef- 
mu oraz sprawa organizowany^am 
panii wyborczej.

* W  dniach 25-27 fipca dowódz
two wojska litewskiego organizuje dla 
p rz ed s ta w ic ie li organizacji 
młodzieżowych obóz zapoznawczy o 
wojsku litewskim. ;

*  W  sobotę w  stolicy rozpoczyna 
się jedna z  największych imprez mu
zycznych —  drugi "Festiwal lata 
wileńskiego 96", który potrwa do 28 
lipca.

*  Agencja "Factum"lprzy Lite
wskim Funduszu Kultury do księgi 
rekordów Litwy wpisała nowy rekord 
z  zakresu florystyki: dwunastu ucz
niów klas pierwszych, trzecich i czwar-

' tych ze  szkoły podstawowej w Pano- 
v ia i z  r e jo n u  Szackiego uwiło 
najdłuższą girlandę z  kwiatów mlecza 
— 95m.

§: N a  zrealizowanie programu 
rozwoju Litewskiego Urzędu Celne
go Dania w  przyszłym roku zamierza 
przeznaczyć 2,3 min koron.

Informujemy
Dzisiaj odbędzie  się wrę

czenie dyplomów 49 osobom, 
które ukończyły polonistykę 
na W ileńskim  Uniwersytecie 
Pedagogicznym .

Informujemy, ż e  do  5 fipca 
br. można składać dokumenty 
na 26 kierunków studiów w 
wyżej wspomnianym Uniwer
sytecie (w  tym na lituanistykę 
dla szkół nielitewskich).

Inf. wt

W Turgielach...
i W  tamtych, niezbyt odległych cza- zwalczany przez duchownych katolic- 

I  sach, kiedy Poeta bryką na kiermasz do kich, o czym przetrwały świadectwa na 
Turgiel jechał, kiermasze owe odbywały piśmie wileńskich O. O. Jezuitów, 
się tu 10 i 22 każdego miesiąca. Dzisiaj Fundatorem kościoła w Turgielach

w Turgielach "kiermaszuje się" trochę był w roku 1500 Wacław Mongird —  
inaczej —  w dniu wolnym od pracy, a Mongirdowicz. W  XVIII w. w Turgie- 
raczej w "wolnej nocy"— ogodzinie3—  lach funkcjonowała już szkoła (w  1782 r.
4 nad ranem handel na tynku turgiel- uczyło się tu 28 uczniów). Na budowę 
skim już właściwie się... kończy. nowego kościoła słynny Paweł Ksawery

Turgiele —  nazwa litewska, od —  Brzostowski, twórca Rzeczypospolitej 
turgelis. Do XVIII w. (i chyba nawet Pawłowskiej, zapisał 20 tysięcy ówczes- 
później) nie był to jednak zwykły "turge- nych złotych (kościół zbudowano w 1837 
lis". Każdej jesieni, po zbiorze plonów, r.).
zjeżdżali się tu ludzie, żeby podziękować "Charakter mieszkańców na trzy ga-
bogom za dary natury. Miejscem tych tunld się dzieli: jedni są cnotliwi, drudzy 
zgromadzeń był "velinio turgelis". do chitrości sposobni, trzeci na koniec ło to jednak żyć nadal w dobrej zgodzie 
"Vel£nas" —  oznaczało wszystko to, co od pijaństwa odzwyczaić się nie mogą, z duchami przodków, do spotkań z nimi 
trwa i żyje po śmierci człowieka. Stąd —  przyczyną zaś tego nałogu jest, iż Żydzi,. na słynnych "turgełisach". 
obrządek —  "velines" ("dziady"), bez których obejść się nie można, z oka- Obecny kościół w  Turgielach został 
Tańczono, śpiewano, częstowano się na- zji nieludności kraju wkoło u sąsiadują- zbudowany w 1909 r., nad jego budową 
wzajem i... podkarmiano duchy. A  duchy cych mieszkając, psują obyczaje i zdro- czuwał ksiądz proboszcz Szepecki (po
były różne —  dobre i złe. Autor wie biednych rolników" —  pisał Paweł chowany na miejscowym cmentarzu, 
"Dziadów" był w tym temacie doskonale Ksawery Brzostowski, proboszcz obok  późniejszych g robów  —  
oblatany. (Szczegół ciekawy— wiatach kościoła w Turgielach. Sepetysów ). W  1930 r. kościół
sowieckich w Turgielach był kołchoz im. Za jego to czasów "ryneczki z ducha- konsekrował biskup Jałbrzykowski.
Adama Mickiewicza). mi" usiłowano jakoś na ład boży Przeszłość Turgiel i pobliskiego

Ten "ryneczek duchów" był długo zmodyfikować. W  kościele parafialnym głośnego Pawłowa odchodzi już dziś w
w Turgielach odby- zapomnienie. Teraźniejszość prezentu- 
wały się uroczystości je się w nader ubogiej szacie. Ozdobą 
żałobne zgodne z du- Turgiel pozostaje kościół i okoliczne 
chem ówczesnej sy- stare grodziska. Miasteczko sprawia 
tuacji społecznej i wrażenie somnambulicznego osiedla, 
gospodarczej. Obok Oko cieszy stara ulica Długa, wymosz- 
rozesłanego całunu czona kocimi łbami, kilka zabytkowych 
stało czterech mili- drewnianych domów, 
cjantów pawłowskich Na grobach na pobliskim cmentarzu 
z karabinami opusz- — przeważnie polskie nazwiska. Pocho- 
czonymi lufami ku wani są tu także... Miłoszowie... 
ziem i, piąty zaś Alwida Antonina BAJOR

trzymał rozwiniętą NA ZDJĘCIACH: przed wjazdem dó 
czarną chorągiew z Turgiel; Góra Zamkowa; oznakowanie 
napisem: "Wolność i grodziska z XIII —  XIV w.w.; obecny 
Ustawa". "turgelis".

Nie przeszkadza- Fot. Marian Paluszkiewicz
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[Tam, gdzie cudowna 
"Stopka Matki Boskiej"

|  tej to "Stopki", odkąd pamięć 
wtfia sięga, słynęły Giełwany sztero- 

1  całej Litwie, a nawet poza jej 
K a mi. Cudowna "Stopka Matki 

pldej" przetrwała tu od trzech bo- 
| stuleci, zachowała się do naszych 
0 SÓW, ale sława Giełwan jakoś

} -  Ludzie się starzeją, młodych 
-ciąż ubywa, chrztów  świętych, 
jybów coraz mniej -r- mówi pro- 
jgacz miejscowego kościoła.

[Giełwany (lit. Gełvonai) leżą w  
pobliżu rzeki Szyrwinty. D o Szyrwint 
jtąd —  17 km, do Wiłkomierza —  
jO. Jest to stara litewska osada, w 
konikach krzyżackich figuruje jako 
Gdvin. Stał tu kiedyś zamek obron- 
Jfijamiętający najazdy szwedzkie i 
(górskie.

W  X V I I - X V I I I  w .w . właści- 
adami dworu w  Giełwanach byli 
kabowie. S z c z e g ó ln ie  tu s ię 
MÓżniał walecznością i dowcipem 
[ikdeusz Żaba —  senator, wojewo- 
^ o z o s ta w ił  w  tych okolicach de- 

o  sobie wspomnienia, byłboha- 
trem pieśni, przysłów ludowych,

FOTOREPORTAŻ
trafił nawet pod p ióro Ignacego 
Chodźki ("Pamiętniki kwestarza").

Za  Żabów (w  latach 1642-1648) 
p o w s ta je  w  G ie łw a n a ch  zb ó r  
kalwiński. Później Giełwany należały 
do Dowmontów-Sleslckich. W  1686 
r. Jan Chryzostom Dowmont-Siesi- 
cki p rzerob ił zbór kalwiński na 
kościół rzymskokatolicki i oddał go 
przybyłym tu ojcom Franciszkanom. 
Niezadługo w  Giełwanach zbudowa
no duży, murowany klasztor o  powie
rzchni 900 metrów kwadratowych. 
Zbudowano tu także drugi (drew
niany) kościół rzymskokatolicki. 
C zynna była szkoła parafia lna, 
uczyło się w  niej 30 uczniów, z  
których to: 10 —  ze szlachty, 12 —  
mieszczan, 8 —  dzieci chłopskich.

Po stłumieniu powstania, w  1831 
r. zakon Franciszkanów został skaso
wany, klasztor obrócono na rosyjskie 
koszary wojskowe.

W 1842r. odnowiono stary drew
niany k o ś c ió ł,a le  ju ż v  1895 r.

spłonął on w  czasie dużego pożaru. 
O b ecn y , m u row an y, w  stylu 
romańskim zbudował (w  1897 r.) je 
den z  ostatnich właścicieli Giełwan 
Gustaw Broel-Plater.

W  głównym ołtarzu kościoła 
zwraca uwagę duży obraz Matki Bo
skiej Ostrobramskiej. Kult maryjny 
szerzył się tu od bprdzo dawnych 
czasów. W  jednym z  kościołów w 
Giełwanach (drewnianym, mahonio
w ym ) był cudowny obraz P rze
najświętszej Marii Panny. Spłonął on 
razem z  kościołem w czasie pamięt
nego w  Giełwanach pożaru, ale 
zachowała się je go  miniaturowa ko
pia w  postaci obrazka, wykonanego 
przez o.o. Franciszkanów: mały Je
zusek siedzi na prawej ręce Marii, 
lewa ręka Matki spoczywa na nóżce 
Dzieciątka.

Z  kultem maryjnym związana 
jest także cudowna "Stopka Matki 
Boskiej”. "Stopka" znajduje się w 
specjalnie zbudowanej na terenie 
kościoła kaplicy —  pod głównym 
ołtarzem, oprawiona w  dużej, ozdo
bionej ornamentem roślinnym srebr
nej opraw ie . D ok ładn ie  jes t to 
kamień (89x36 cm ), a w  nim —  
odciśnięty znak w postaci ludzkiej 
stopy (15  cm długości i 7,5 cm 
szerokości).

O  tym kamieniu i odciśniętej w 
nim "stopce" do dziś tu krąży mnó
stwo różnych podań. O  kilku z  nich 
opowiada teraz ksiądz proboszcz:

— Było totrzysta lat temu, w  tym 
miejscu, gdzie są obecne Giełwany 
rosły gęste łasy. Przez te lasy szła aż 
do Wilna jedna z  tutejszych kobiet, 
cierpiąca na straszliwy ból oczu. 
Odpraw iała ona pielgrzymkę do 
O s tre j B ram y, chciała uprosić 
Nąjśwdętszą Marię Pannę o  zesłanie 
łask, uzdrowienie. Zapadła noc, ale 
ciemność rozproszyło rozbłysłe na
gle osobliwe światło. Kobieta ujrzała 
przed sobą Przenajświętszą Marię 
Pannę stojącą na kamieniu. Kobieta 
nie śmiała do Niej się zbliżyć, po

jakimś czasie Przenajświętsza Panna 

znikła, a na kamieniu, na którym 
stała, pozostał Odciśnięty ślad stopki, 
w  której było trochę wody. Kobieta 
tą wodą przemyte oczy i poczuła 
nagłą ulgę, ból ustąpił. Po przybyciu 

‘ do Wilna zgłosiła się do wojewody 
Żaby i opowiedziała mu o całym zda
rzeniu. Żaba kazał w tym miejscu 
wy karczować las i zbudować kaplicę. 
Wkrótce zaczęły tu ściągać tłumy lu
dzi, z  biegiem lat odnotowano przy
padki cudownych uzdrowień.

Inne podanie, w  nieco zmodyfi
kowanej wersji, w  którym figuruje 
już nie prosta wiejska kobieta, ale —  
właścicielka dworu razem ze swoją 
służącą:

—  Pani i służąca pewnego razu 
zabłądziły w  pobliskim lesie. Zapadła 
głęboka noc, ale nagle ciemność 
rozświetliła osobliwa jasność. I  pani, 
i je j służąca nagle zobaczyły przed 
sob ą  s to ją cą  na kam ieniu 
Przenajświętszą Marię Pannę. Po 
chwili Jasna Panienka znikła, a na 
kamieniu pozostał ślad w postaci 
odciśniętej stopki.

Ta "stopka" jest dzisiaj w gieł- 

wańskiej kaplicy szczególnie czczoną 
relikwią. Odpusty związane z  tym wy
darzen iem  odbyw ają  się 
Giełwanach 8-go września. W  pod
ziemiach tej, ze "stopką" kaplicy 
pochowani Żabowie.

W  drugiej kaplicy, usytuowanej 
także na terenie kościoła, są grobow
ce Broel-PIaterów.

Ałwida Antonina BAJOR, 
Czesław MALEWSKI 

Giełwany, rejon szyrwindd 

N A  ZD JĘC IACH : kościół 
Giełwanach w stylu romańskim 
zbudowany w 1897 r. w miejscu spa
lonego, przed kościołem, na wznie
sieniach, figury (w rogu po lewej 
prawej) św. św. Piotra i Pawła, po 
środku —  Chrystusa i M. Panny; 
obraz M. Boskiej Ostrobramskiej w 
głównym ołtarzu kościoła; kaplica z 
cudowną "stopką Matki Boskiej", w 
podziemiach —  grobowce Żabów; 
słynna "stopka" w kaplicy; kaplica z 
grobowcami Platerów; dworskie za
budowania.

Fot Marian Paluszkiewicz
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Polska
Kaczm arek nada l 

m in is trem
W piątek Sejm odrzucił poselski 

wniosek w sprawie udzielenie wotum 
nieufności dla ministra przekształceń 
własnościowych Wiesława Kaczmar
ka. Za wnioskiem było 124 posłów, 
przeciwko 187, a 95 wstrzymało się 
od głosowania. W głosowaniu wzięło 
udział 406 posłów, a bezwzględna 
większość w tym przypadku wynosiła 
204.

Zgodnie z wcześniejszymi zapo
wiedziami, za odwołaniem ministra 
była, licząca 26 osób, grupa posłów z 
PSL 16 innych członków tego klubu 
było przeciwnych wnioskowi o wotum 
nieufności. 76 posłów Stronnictwa 
wstrzymało się od głosu.

Wśród głosujących za 
odwołaniem Kaczmarka było 
również: 53 posłów Unii Wolności, 17 
Unii Pracy, 18 z klubu BBWR-KPŃ, 5 

BBWR-Solidarni w Wyborach, 4 Z 
koła KPN i jeden poseł niezależny. 
Wstrzymało się od głosu 4 posłów 
UW, 11 UP, jeden z Mniejszości Nie
mieckiej i wszyscy trzej posłowie PPS.

Na 169 posłów SLD przeciwko 
odwołaniu Kaczmarka głosowało 165, 
nikt nie poparł wniosku.

Zgłoszony z inicjatywy posłów 
BBWR i KPN wniosek o wotum 
nieufności dla Wiesława Kaczmarka, 
był wynikiem decyzji ministra o 
upadłości Stoczni Gdańskiej. Kryty* 
kowano również niektóre prywatyza
cyjne działania Kaczmarka. Pod 
wnioskiem podpisało się 64 posłów z 
klubów opozycyjnych, ale byli wśród 
nich także przedstawiciele PSL

Solidarność" weźmie 
udział w wyborach 
parlamentarnych

Delegaci na VIII Krajowy Zjazd 
NSZZ 'Solidarność* zadecydowali, że 
związek weźmie udział w nadchodzą
cych wyborach parlamentarnych. Za 
najlepszą formę udziału uznano ucze
stnictwo w szerokiej koalicji partii, 
ruchów I autorytetów, zbliżonej pro
gramowo z 'S\ W piątek w tej sprawie 
Zjazd podejmie uchwałę.

Archiwalne taśmy 
RWE o ‘Czerwcu 56" 

dla poznańskiego 
Radia"Merkury"

W 40 rocznicę rozpoczęcia 
wydarzeń 'Poznańskiego Czerwca 

28 bm. przed południem, b. szef 
Sekcji Polskiej Radia Wolna Europa, 
Jan Nowak- Jeziorański, przekazał w 
stolicy Wielkopolski miejscowej 
rozgłośni Polskiego Radia — Radiu 
'Merkury*, zestaw taśm z nagraniami 
audycji RWE, nadawanych z Mona- 

i w okresie wypadków 
poznańskich w 1956 r.

Umowy o współpracy 
MON z kolejnymi 
stowarzyszeniami
Porozumienie o  współpracy 

między ministerstwem obrony naro
dowej a Katolickim Stowarzyszeniem 
Sportowym RP oraz Ugą Morską pod
pisano 28 bm. w Warszawie.

MON zobowiązało się m.in. do 
doraźnego udostępniania stowarzy
szeniom swoich terenów, s «l i 
sprzętu, będzie też obejmowało pa
tronat nad imprezami organizowany
mi przez KSS RP i LM.

Piątkowe porozumienie podpisał 
minister ON Stanisław Dobrzański, 
arcybiskup Andrzej Śliwiński oraz 
Czesław Kowalski. W uroczystości 
wzięli udział także biskup połowy WP 
ks. biskup gen. Sławoj Leszek Głódź 
i z-ca szefa SG WP gen. Leon Komor
nicki.

Prof. Karski — 
doktorem honoris 

causa UŁ
Prof. Jan Karski, legendarny ku

rier rządu emigracyjnego, który 
przekazał rządom zachodnim doku
menty o niemieckiej polityce ekster
minacji Żydów, otrzymał w czwartek 
w Łodzi tytuł doktora honoris causa 
Uniwersytetu Łódzk iego. W 
uroczystości uczestniczył prezydent 
Aleksander Kwaśniewski.

Jelcyn nie wziął udziału 
w naradzie na Kremlu

Prezydent Rosji Borys Jelcyn nie 
uczestniczył w piątek w naradzie pra
cowników rolnictwa na Kremlu, 
chooiaż.jego udział w spotkaniu 
wcześniej zapowiedziano. Premier 
Wiktor Czernomyrdin, który musiał 
niespodziewanie zastąpić prezydenta 
i z tego powodu przesunął o kilka go
dzin swój wyjazd na spotkanie G-7 do 
Lyonu, wyjaśnił, że Jelcyn stracił głos 
i nie mógł osobiście przemawiać na 
naradzie w Państwowym Pałaou 
Kremlowekim.

Nieobecność prezydenta na spot
kaniu z przedstawicielami kompleksu 
rolno-przemysłowego wywołała falę 
spekulacji i komentarzy w rosyjskich 
środkach masowego przekazu. Sekre
tarz prasowy Jelcyna Siergiej Miedwle- 
diew powiedział, że  "nie rozumie 
zwiększonej pobudliwości i zaniep<$o* -

jenia niektórych środków masowego 
przekazu*. Prezydent rzeczywiście 
ochrypł —  przyznał Miedwiediew — 
gdyż wiele przemawiał podczas kam
panii wyborczej, a ostatnio udzielał co
dziennie po 4-5 wywiadów. Sekretarz 
prasowy Jelcyna zapewnił, że 'prezy
dent jest w dobrej formie*, w piątek 
spotkał się ze swoim sztabem wybor
czym.

W posłaniu Jelcyna do 4 tys. ucze
stników narady, które odczytał premier 
Czernomyrdin, prezydent zapewni, że 
już wkrótce mieszkańcy wsi odczują 
pozytywne rezultaty reform gospodar
czych . Natom iast powrót do 
przeszłości będzie oznaczał utratę tego 
wszystkiego, co z  niemałym trudem już 
osiągnięto —  przestrzegł Jelcyn przed 
głosowaniem, na lidera komunistów 

. Giennadija Ziuganowa.

Ze ś w ia t a : p a p . e l t a

Nie będzie debaty 
w TV z Ziuganowem

Prezydent Borys Jelcyn odrzucił w 
piątek złożoną przez Giennadija Ziuga
nowa propozycję wspólnej przedwy
borczej debaty telewizyjnej, mówiąc, 
że nie jest zainteresowany rozmową z 
'dobrze odżywionymi partyjnymi de
magogami*.

'Nie mam, o czym z nim (Ziugano
wem) dyskutować. Cóż nowego może

wyniknąć z  takiej dyskusji V  —  
powiedział Jelcyn w wywiadzie dla 
agencji lnterfax, udzielonym w piątek.

'Dobrze znam tych wszystkich 
byłych i obecnych działaczy partii 
(komunistycznej), wszystkich tych 
byłych przedstawicieli nomenklatury, 
którzy przez długie lata niczego się nie 
nauczyli* —  powiedział Jelcyn.

Krótko
TEHERAN. Sześoiu mieszkań

ców wsi w północno-zachodnim Ira
nie zoetało zabitych I piętnastu 
rftnnych wskutek ostrzału tej 
miejscowości przez dwa śmigłowce 
tureckie, które naruszyły w środę 
irański obszar powietrzny —  poin
formowała w piątek oficjalna irańska 
agencja IRNA.

DOVER (USA). Ciała 19 amery 
kańskich żołnierzy, którzy zginęli w 
zamachu terrorystycznym na bazę 
wojskowę USA w Dahranie, przewie
ziono w czwartek z  Arabii Saudyjskiej 
do Stanów Zjednoczonych.

Główne uroczystości żałobne, i 
udziałem prezydenta Clintona 
odbędą się w niedzielę na Florydzie.

OROZNY. W piątek rozpoczęło 
się wycofywanie wojsk rosyjskich 
Czeczenii-

MOSKWA Cztery osoby zginęły, 
a ponad 20 Zbsufe) rannych w wyniku 
eksplozji autobusu, do której doszło 
w piątek na dworcu w Należy ku, stoli
cy Republiki Kabardyjsko-Bałkar- 
skiej.

WŁOCHY, KATANIA. Ok. 300 po
licjantów wzięło udział w piątek rano 
w szeroko zakrojonej operacji anty- 
mafijnej w regionie Katanii na wscho
dzie Sycylii.

G-7

Zapowiedziano zdecydowaną walkę z terroryzmem
Przywódcy siedmiu najbardziej 

uprzemysłowionych państw świata (gru
pa G-7) przyjęli w czwartek wieczorem 
na szczyciew Lyonie deklarację, w której 
zapowiadają podjęcie zdecydowanej wal
ki z terroryzmem. Za trzy tygodnie mini
strowie spraw zagranicznych i 
wewnętrzych G-7 i Rosji mają ustalić 
konkretne działania przeciwko terrory
zmowi.

Szefowie rządów i państw G-7 (USA, 
Francja, Wielka Brytania, Włochy, Japo

nia, Kanada i Niemcy) zgodzili się, że i 
walka z terroryzmem musi mieć "ab
solutny priorytet". Przywódcy "sió
demki” potępili ostatnie zamachy ter
rorys tyczn e , w tym zamach na 
amerykańską bazę w Arabii Saudyj
skiej oraz wezwali wszystkie państwa 
na świecle, by w żaden sposób nie 
wspierały terroryzmu.

•  • •

Wczoraj rozpoczęło się pierwsze 
formalne posiedzenie szczytu.

Kraje G-7 zgodziły się na dalszą 
redukcję zadłużenia krajów najuboż
szych, przy czym decyzje w tej kwestii 
byłyby podejmowane wobec każdego 
tych krajów osobno. Informację l 
przekazały z Lyonu agencje zachodnie, 
powołując się na źródła zbliżone do kon 
ferencji.

NA ZDJĘCIU: szefowie "siódemki' 
podczas wspólnej kolacji.

Fot EPA-ELTA

Trybunał haski 
oskarżył 8 Serbów 

19 Chorwatów
ONZ-owski trybunał w Hadze ds. 

zbrodni wojennych w dawnej Jugosławii 
oskarżył w czwartek ośmiu Serbów 
bośniackich o stosowanie tortur i zbioro
we gwałty na muzułmańskich kobietach, 
w tym kilkunastoletnich dziewczętach, w 
mieście Focza w północno-wschodniej 
Bośni w 1992 i 93 roku.

Trybunał przedstawił też oskarżenie 
przeciwko 9. Chorwatom bośniackim w 
związku z masakrami w muzułmańskich 
wsiach w dolinie rzeki Laszva w 1992 i 
93 r.

Parlament uchwalił 
postradziecką konstytucję

Ukraiński parlament w trzecim czy
taniu uchwalił w piątek po całonocnej 
debacie pierwszą postradziecką 
konstytucję, unikając starcia z prezyden
tem Leonidem Kuczmą.

Deputowani poparli konstytucję 
315 głosami (36 posłów było przeciw) i 
oklaskami przyjęli ciepły uścisk dłoni 
rozpromienionego Kuczmy z przewodni
czącym izby.

Kuczma ogłosił potem, że jego de
kret, zarządzający przeprowadzenie 25 
września referendum w sprawie konsty
tucji, został automatycznie anulowany.

Przewodniczący parlamentu Ołek- 
sandr Moroz uznał głosowanie po 24- 
godzinnęj debacie za "historyczny krok 
ku zgodzie w ukraińskim społeczeń
stwie".

Konstytucja przewiduje szero
kie kompetencje prezydenta i jed
noizbowy parlament, tak jak obec- 
n ie . W ustaw ie zasad n icze j 
zapisano prawo do własności pry
watnej, .potwierdzono post radziec
kie symbole i uznano ukraiński za 
jedyny język urzędowy w tym 52-mi- 
1 ionowym państwie.

Olimpiada

Z LAL na Olimpiadę
 |Przes?3o 250 pasażerów z Litwy
sportowców, trenerów, kierowników dT 
legacji, turystów na Igrzyska O lim p ii 
w Atlancie odwiezie boeing Litewską! 
.Linii Lotniczych. Umowę o tym w 
tek podpisali prezydent Litewskiego fc 
rodowego Komitetu Olimpijskiego Arta 
ras PoviliQnas i dyrektor generalny LA] 
Stasys Dailydka.

Ogółem przewidziane są trzy reiiy 
transatlantyckie na linii Wilno— Atlanta! 
18 lipca uda się większa część delegacji.
27 lipca —  olimpijczycy, którzy wysi*. 
tują później, a także specjaliści sportowi i 
turyści. Trzecim rejsem— 5 sierpnia lite- 
wska delegacja olimpijska powróci z At. 
lanty do Wilna.

Umowa przewiduje ulgowe warunki 
lotu na Olimpiadę; cena podróży pokryje
tylko realne wydatki lotów. Bez porówna
nia wyższe byłyby ceny komercyjni 
podróży.
Koszykówka

Ź . I lga u sk a s  —  w NBA
Jeszcze jeden koszykarz Litwy będzie 

występował w zawodowej lidze NBA. W 
drafcie NBA nr 20 przypadł środkowemu 
kowieńskiego "Atletasa" Żydrflnasowi 
ligauskauskasowi. Będzie on występował 
w drużynie Cleveland Cavaliers. Wpfe. 
wszej rundzie draftu znalazło się 5 zawód 
ników o europejskim rodowodzie. Nr 12 
przypadł środkowemu # . Prokopienkoz 
Kijowa, który również będzie erał w 
drużynie Cleveland Cavaliers.

Jugosłowiański 18-latek skrwdtowy 
P. Stojakovic z nr 14 trafił do Sacramento 
Kings, a środkowy Grek E  Retzias (23) 
zasilił Denver. Natomiast skrzydłowy 
Estończyk M. Muurisepp został wybrany 
z nr 25 przez Utah Jazz i przekazany 
następnie do Miami.

Należy zaznaczyć, że z nr 1 wybrany 
został najniższy koszykarz (187 cm) czar
noskóry obrońca A. Weroson z George- 
town.

Turniej w Berlinie
Dziś w Berlinie rozpoczyna się tur

niej czterech narodów, w którym wezmą 
udział męskie reprezentacje Niemiec, 
Grecji, Jugosławii i Litwy. Drużyna lite
wska w swym ostatnim spotkaniu w Huz- 
panii pokonała olimpijską drużynę Ango- 
li 91:63 (46:35).

Na mistrzostwa kontynentu
Młodzieżowa reprezentacja Litwy 

wczoraj odleciała do Turcji na mistrzo
stwa kontynentu. W  składzie drużyny Li
twy wystąpią T. Masiulis, E. Jocys, N. 
Karlikanovas, M. Timinskas, K. ŚcStokas, 
R. Petraitis, K. Marćiulionis, D. Adomai- 
tis, G. Aidietis, Ś. Jasikevićius, V. Praśke- 
vi£ius i A. Jurkunas. Drużynę prowadzą 
trenerzy H. Giedraitis i Ś. Sakalauskas.

M. PIASECKI
Szybownictwo

Prowadzą wilnianie
Na lotnisku w Pociunai rozpoczęły 

się szybowcowe mistrzostwa Litwy, w 
których bierze udział 23 sportowców Li
twy, a także 2 Niemców i 1 Anglik. Za
wodnicy startują na szybowcach "Lietu- 
va".

Najwięcej punktów w pierwszej kon
kurencji (trójkąt na dystansie 110 km) 
uzyskali wilnianie J. Stanaitis, G. 
Maćionis oraz V. Sabeckas z PrienaL 

A. ARBAĆIAUSKAS

W kiiku wierszach
• Mistrz kraju kowieński "Inkaras- 

Grifas" rozegrał mecz towarzyski z mi
strzem Rosji "Atonią" z Władykaukazu. 
Zwyciężyli goście 1:0.

• Sposobiący się do sezonu piłkarze 
wileńskiego "Żalgirisu" biorą udział w tur
niej u w Kaliningradzie. W  pierwszym 
spotkaniu wygrali oni z ryską drużyn* 
"Skonto"2:l.

• Doskonały wynik w biegu na 1500 
m uzyskał na mityngu w Malmoe repre
zentant Burundi V. Niyongabo 
332,79.

• W  trzecim dniu finału Lig1 
Światowej Siatkarzy w Rotterdamie nu* 
strzowie świata Włosi z trudem y fP **1 
Rosją 3:2.

• Po 66 posunięciach remisem z**00'
czyła się dogrywana 11 partia szacbowejF
meczu o mistrzostwo świata FIDE nuę^ 
A- Karpowem i G. Kamskym.

-- * Litewska kołarkaD. Źili0tćD*P*f' 
wszym etapie wyścigu Giro d’Italis **jP* 
5 miejsce. Finiszowała onaz takim samy® 
czasem jak zwyciężczyni Włoszka F. M* 
perini, która 105 km przejechali z* 
godz. 43 min. Drugi etap długości 101 k® 
wygrała również Lu perini, która pro**' 
dzi w wyścigu.
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Wilno, jakiego już nie ma

Przy kościele św. Piotra i Pawła...
H p o b rze  wiemy, jak obe

cnie w ygląda o to c zen ie  
#0kół te j św ią tyn i —  
ijfloczone rondo, postój 
^ inochodów , b u d ow le  
g&iesione w różnych la- 
jjdi... Gdy tutaj jesteśmy, 
K a s tanawiamysię, że  po

dobnie w  czasach pogań- 
jgcfa w  tym miejscu znaj- 
(jówała się świątynia bogini 
gjjłości Miłdy, a na je j rui- 
||h za panowania Jagiełły 
jtanął pierwszy drewniany 
pfdółelc. Dzisiejszy koś- 
p ]  stanowiący niepowta
rzalny p om os t m ięd zy  
renesansem a ro k o k o , 
ufundował w 1668 r. wielki 
betman litew sk i M ichał 

Pac.
*L "Przewodnika histo- 

jjcznego po Wilnie i jego 
okolicach" (1880 r.) A . H . Kirkora: 
*Co roku dnia 29 czerwca, w  dzień 
tfw. Piotra i Pawła całe niemal W il
io zbiega się do lasku i na wzgórza 
[kolo kościoła. Zwyczaj ten sięga je 
szcze pogańskich czasów, kiedy tu 

tła świątynia pogańska. N a Litwie, 
jetk i na Rusi, święto Łady, Kupały, 
trwało dni kilka, zaczynając od św. 
Jana. Dlatego to w dniach śśw. Pio
tra i Pawła przypada tak wiele w  na* 
szych stronach jarmarków i tak zwa
nych k ie rm aszów . P am ią tk a  
obchodu tej wielkiej u starożytnego 
lodu uroczystości, zastosowana 

następnie d o  chrześcijańsk ich 
obrzędów, obchodzoną jest w  W il
nie trzykrotnie: z rana 24 czerwca, 
.kiermaszem i sprzedawaniem ziół 
flraed kościołem św. Jana; wieczo
ra  tegoż dnia zabawą, dawniej pa
leniem ogni w  dolin ie Rosa, za 
cmentarzem tegoż nazwania i nako- 
IH  29 przed kościołem św. Piotra, 
Józie rozległy plac, przecudna okoli- 
<*1 przyległy las pozwalają rozwinąć 
zabawę na wielką skalę. Jakoż tłumy 
Publiczności bawiły się tu niegdyś do 
Ptóncj nocy".

Ze wspomnień byłego wilniani- 
w Jana Malinowskiego z  Bydgosz- 
^y: "Najpóźniejszy z  wileńskich 
Kermaszy, fetujący uroczystość św. 
Piotra i Pawła, do pewnego czasu 
^ywany też antokolsldm, pierwot- 

‘  odbywał się na placu przed koś- 
pofem, któremu patronują ci święci. 
W  dwudziestoleciu  m iędzyw o
jennym kiermasz anektował sto-

o*e®*|
ygr* ł|

n»P3
liazajf

,ata^
-ilOl*3

pniowo na swe potrzeby przyległe 
ulice... Był on po "Kaziuku" najwięk
szym jarmarkiem wileńskim: na oby
dwa licznie przybywali ludzie ze wsi, 
podczas gdy kiermasze świętojański 
i św ię to je rs k i s łu ży ły  g łó w n ie  
mieszkańcom miasta... Rozrost kier
maszu św. Piotra i Pawła, jak też 
tendencja do modernizacji i podnie
sienia estetyki urbanistycznej rozwi- 
jającego się miasta, spowodowały, że 
kilka lat przed wojną na mocy decyzji 
władz miejskich został on przenie
siony na teren nowego Rynku Łukis- 
kiego. A le  i ten teren nie sprostał 
potrzebom, gdyż np. w  1939 r. stra

gany kiermaszowe ciągnęły się od 
rynku... aż do Zielonego Mostu...".

Podstawowym tradycyjnym to
warem  tego kiermaszu, któremu 
patronował gen. Lucjan Żeligowski i 
opiekowało się nim Towarzystwo 
Lniarskie, było płótno i tkaniny. D o  
kupna "siu 10no" także wyroby ry
marskie —  chomąta i inne części 
uprzęży końskiej. Kiermaszom an- 
tokolskim, obok stoisk, straganów i 
wozów wieśniaczych, towarzyszyły 
sodowiarnie i piwiarnie, prowizory
czne jadłodajnie, karuzele, strzelni
ce i inne zabawowe elementy festy
nu, które były spuścizną nie tylko 
czasów jeszcze pogańskich, ale także 
wpływów rosyjskich z  okresu za
borów.

W  czasach zaborów i niewoli 
kiermasz na św. Piotra i Pawła, tak 
jak i wszystkie inne, był czynnikiem 
podtrzymującym poczucie tożsa

mości narodowej. 
Kiedy po Powsta
niu Styczniowym w 
Wilnie i na Litwie 
zab ron ion o  uży
wania języka pol
skiego, na wszelkie 
sposoby ratowano 
się przed  rusyfi
kacją. Np. polskie 
zakłady fotografi
czne, zamiast na
pisów rosyjskich na 
zdjęciach umiesz
czały dyplomatycz
nie napisy w jęz. 
francuskim, tolero
wanym  p rzez  
władze carskie. W  
przypadku kierma- 
szy antokolskich, to 
na nich ro zp o 
wszechniano m. in. 
zdjęcia kościoła św. 
Piotra i Pawła w 
postaci widokówek 

i pocztowych z her
bem rosyjskim i 
słowami: "Otkryto-
je  piśmo' —  na od

wrocie, a na przedzie z  polskim te
kstem pisanym od ręki. Jedno z  ta
kich unikalnych zdjęć zachowało się 
w  zbiorach rodzinnych wilnianina 
Andrzeja Malkianisa. Dzisiaj zamie
szczamy je  po raz pierwsz obok także 
"debiutującej" starej fotogra fii z  
X IX  w. (autorzy nieznani) placu 
kiermaszowego przed kościołem św. 
Piotra i Pawła. Na zdjęciu czytamy; 
"Ostatni zakonnik z  Kanoników Rc- 
gularn. Lateraneńskich na Litwie 
Proboszcz przy kość. Ś. Piotra prosi 
o  ofiarę na tenże kościół, obiecując 
za dających co pierwszy piątek mie
siąca odprawiać mszę św. przed cu
downą figurą Pana Jezusa Antokoi- 
skiego. Ks. Fr. Zawadzki..." . Ongiś 
przy kościele św. Piotra i Pawła był 
klasztor kanoników lateraneńskich 
na Antokołu. Budynek klasztorny 
zabrany został przez władze carskie 
na koszary... Klasztor chyba się nie 
odrodzi, lecz kiermasz —  mógłby.

Jerzy SURWIŁO
N A  Z D J Ę C IA C H : wszystko 

przeminęło z  wiatrem, jeno kościół 
ja k  stał tak i stoi; stara fotografia z 
czasów zaborów z ks. Fr. Zawadz
k im  i te k s te m  p o  p o lsk u ; 
wieśniaczka sprzedająca na wozie 
tkaniny na kiermaszu antokolsldm. 

Repr. Tadeusz Waźniewlcz

Razem z życzeniami 
imieninowymi — 

uproszen ie  na wycieczkę
Wszystkim Piotrom i Pawłom 

redakcja "K . W.” składa najserde
czniejsze życzenia imieninowe i ra
zem z wszystkim i uczestnikami 
ora z sym patykam i zgadywanki 
"K ra jo b ra zy  W iln a  i W ileń sz- 
czyzny", skupionym i w G ron ie  
M iłośników  W ilna, zaprasza na 
wycieczkę do kościoła św. Piotra i 
Pawła. Wycieczka odbędzie się dzi
siaj. Zbiórka —  przy kościele o 
godz. 16.30.

7 lipca br., w niedzielę, z oka
z j i  p ie rw sze j roczn icy  naszej 
zgadywanki odbędzie się spotka
n ie  j e j  u czestn ików  i sym pa
tyków na Belmoncie —  miejscu 
zebrań F ilom atów  w ileńskich, 
uczestników konspiracji niepod
ległościowej, wycieczek wilnian. 
S p o tk a n ie  pośw ięca  s ię  z b li
żającej się 200 rocznicy urodzin 
A. M ickiewicza I będzie przypo
mnieniem tej zapomnianej tra
dycji w ileńskiej.

Zbiórka o godz. 15.00 przy pier
wszym przystanku— Belmontas—  
za rondem (Trakt Batorego, na
przeciwko domu —  Srovćs g-vć 5). 
Dojazd autobusami nr 4,37,44. 

_________  J.S.

ŚWIEŻA, AROMATYCZNA,
O NIEPOWTARZALNYM SMAKU

K A WA
Z NAJLEPSZYCH 

GATUNKÓW

prażona 
w Wilnie

Producent 
UAB  

"DALTRANS" 
spółka polska

Hurt i detal 
zamówienia 

ul. Kirtimij 49, 
Vilnius 

tel. 64-35-33 
fax. 64-06-51

(Zam. 587)

K O Z IO R O Ż E C . J e ś li n ie  
b ę d z iec ie  op ies za li w  pracy i 
energiczn ie zab ierzecie  się do 
rozwiązania problem ów osob is
tych, to  szczęśc ie  wam dopisze. 
R o z p o c z y n a  s ię  d e cy d u ją c y  

o k r e s  w  w a s z e j  k a r ie r z e  
służbowej, od  którego zależy d o 
brobyt finansowy. Na osoby  w 
wieku poniżej 25 lat oczekują ro
mantyczne przygody, nie mające 
n ic w sp ó ln ego  z  p ieniędzm i i 
awansem służbowym.

WODNIK. W  przyszłym  tygo
dn iu  b ę d z ie  m u s ia ł c ię ż k o  
pracow ać. Kierownictwo m oże 
z le c ić  d o d a tk o w e  obow iązk i. 
Jeśli pomyślnie wywiążecie się z  
zadań, to  najpewniej czeka na 
was awans służbowy. Gwiazdy 
jednak radzą, by zachow ać umiar 
w  staraniach, gdyż m ożna w szy
stko zepsuć i zamiast podzięki 
m ieć przykrości.

RYBY. Czekają niewielkie pro
blemy w  pracy i rozstrzyganiu 
spraw finansowych. Aczkolwiek 
nie będą istotne, zepsują nastrój i 
n ieco pogorszą stosunki z  do
m ownikami. S ą dząc  z e  w szy
stk iego , m usicie  a lbo  dob rze  
odpocząć, albo zmienić otocze
nie.

BARAN. Będziecie szukali no
w ego  biura, zabiegając o  nabycie 
ziemi i nieruchomości. Możecie 
otrzymać interesujące oferty w  bi
zn esie . G osp od yn ie  dom ow e 
będą miały m ożliwość udanego 
wydatkowania zaoszczędzonych 
pieniędzy, a zakochani zdobędą 
się na namiętne wyznania miłos
ne.

BYK. O statn ie  t r a n s a k c je !  
przyn iosą solidne dywidendy. 
Zdaniem  astrologa, wszystkie 
o p e ra c je  fin a n s o w e  b ęd ą  
pomyślne, to też działajcie. Nie 
musicie wreszcie troszczyć się o 
bliską rodzinę i będziecie mogli 
żyć dla własnej przyjemności.

BLIŹNIĘTA. Musicie poważ
nie zadbać o  sw oją karierę i 
ujawnić wszystkie talenty, żeby 
awansować w pracy. Aktywne ko
biety powinny niezwłocznie i sa
modzielnie przystąpić do intere
su, o  He możliwości i umiejętności 
pozwolą na to. Na młode Bliźnięta 
czekają podróże zagraniczne, a 
s zu k a jące  to w arzysza  ży c ia  |

znajdą odpow iedn iego kandyda
ta d o  tej odpowiedzialnej roli.

RAK. P o  zawarciu n o w ego  
kontraktu pow staną korzystne 
perspektywy w interesie. N ego 
cjacje z  partnerami będą pom yś
lne i d adzą  zn aczn ą  korzyść. 
Ponadto, prawdopodobnie wyru
szycie  w  niedługą, lecz bardzo 
przyjemną podróż. Czekają was 
spotkania, znajomości i romanty
czne przygody.

LEW. Nie da  się uniknąć roz
czarowania, które przyniesie nie
dawno rozpoczęta praca. Astro
log nie radzi jednak zaniechać jej. 
P o tr zeb u je c ie  p om ocy , która 
przyjdzie w  czas i wszystko się 
u regu lu je . O s o b y , p ra gn ące  
zm ienić m iejsca zamieszkania, 
powinny jeszcze  raz zastanowić 
się, czy  warto porzucać rodzinne 
gniazdo.

P A N N A . W  p ra cy  n a leż y  
zachow ać wielką czujność. Być 
m oże, ktoś zechce obarczyć was 
winą za  czyjeś błędy. Szczególn ie ( 
dbajcie o  sprawy finansowe, b o  w 
p rzec iw n ym  razie  nie da  s ię  
uniknąć wielkich przykrości. Cza
su na wypoczynek nie będzie za 
wiele, ale na krótkie podróże wy
starczy.

W AGA. Będziecie uczestni
czyć w  ważnej imprezie społe
cznej. Stary, niemal zapomniany 
projekt nieoczekiwanie da wam 

_J duże pieniądze. W  sobotę czeka 
was miła niespodzianka. Marze
nia o  p o d ró ż y  za g ra n ic zn e j 
w k ró tc e  s ię  spełn ią . M łode  
małżeństwa przez pewien czas 
muszą pobyć z  dala od rodziny, I 
bo w  przeciwnym razie m oże być I  
zagrożona ich niezależność.

SKORPION. W  nawale pracy 
nie b ędz iec ie  prawie oglądali 
świata bożego, różne problemy 
nie będą sprzyjały nastrojowi, a 
z lecen ia  kierownictwa też nie 
wzbudzą zachwytu. Dlatego też 
n a jlep ie j je s t u zb ro ić  s ię  w 
cierpliwość i skryć się w  cieniu. W  
przezwyciężeniu trudności w  pra
cy dopom ogą domownicy swym 
wsparciem i uwagą.

STRZELEC. Mocniej staniecie 
na nogach po otrzymaniu zysków II 
z różnych źródeł. Będziecie mielij ■ 
okazję do ujawnienia swych ta-j 
lentów oraz wykazania umieję
tności w  regulowaniu spraw. To 
wszystko się przyda w nowym in
teresie. Sprawy nieco oderwą od 
niektórych tymczasowych pro
blemów rodzinnych.
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SOBOTA. 29 CZERWCA

8.00— Dzień dobry. 10.00 — 
"Cudzego bólu nie bywa". 10.30
— Sroka. 11.00 — Nasz język.
11.30— Witaj, Francjo. 12.05 — 
Sport na świecie. 12.35— Litews
cy olimpijczycy. 12,-55 ■— Klub 
szachowy. 13.05 — Film dla dzie
ci. 1335— Międzynarodowy ma
gazyn "Alice". 14.25 — Spektakl 
dla dzieci "Smocza góra". 15.00— 
Koncert. 15.45 — Spektakl TV.
17.05 — Przed festiwalem folk. 
"Baltica-96". 17.40 — Telegra 
"Milioner”. 18.00 — Wiadomoś
ci. 18.10 —  "Apel". Współpraca 
wojskowych Litwy i Polski. 18.40
— Skrzatodrom". 19.25— "Sytu
acja". 19.50 —  Hotel muzyczny.
20.30 — Panorama. 21.05 — 
Sport 21.15 — Loteria "Perlas".
21.20— Nasze miasteczko. 22.20
— S. "Uboczny wpływ". 23.10 — 
Dziennik wieczorny. 23.25 — 
"Glastonbeny Festiwal-94".

LNK
9.00 — Poranne koła 1030

— Smacznego. 11.00 — 2x8.
11.25 — Kroniki radzieckie.
12.15 — Bulwa rshow. 12.45 — 
Klan X. 13.15 — Film dok. 13.40
— Telegra "Randka". 14.10 — 
Tangomania. 14.40 — Kamera 
SWR. 15.15 — Dla dzieci. 1630 
— S. "BeverlyJHiIls, 90210". 17.25
— S. "Złoty wiek". 19.00 — Film 
dok. 1930— Wiadomości z Hol
lywood. 20.00 — Dziennik. 20.25 

•— S. "Komiczne historie". 21.00 
— Sobotnie rozmowy. 21.55— S. 
"Komisarz policji". 22.50— Mon
stra. 23.15 —  S. "Eter". 2330 — 
S. "Syreny".

BAŁTYCKA W
8.30 — 1630 — Program 

DW. 16.30 — Dziecięcy we
ekend. 17.00 —  S. Tak świat się 
kręci". 18.00 —  Bursztynowa nu
ta. 1830 —  Godzina z R. Rajec- 
kasem. 1930— NBA: spojrzenie 
z bliska. 20.00 — Koszykówka. 
Superfinał NBA. 21.00— S. Tak 
świat się kręci". 22.00— Film fab. 
"Na granicy”. 2335 — Erotyka. 
0.10 —  830 — Program CNN. 

TELE-3 
935 — Film dla dzieci. 1030 

—  Reforma ochrony zdrowia.
11.00— S. "Ulice San Francisco".
12.00— S. "Góral". 13.00— Pro
gram muzyczny. 14.00 —  Film 
anim. 15.00 —  Program DW.
18.00 — S. "Droga do nieba".
19.00— Magazyn Rynek". 1930 
— Styl. 19.55— Z  cyklu "Central
na ulica”. 20.25 —  Dla dzieci. 
20.35 —  FJIm anim. 21.00 —  
Wiadomości. 21.15 —  Muzyka. 
2130— S. "Ulice San Francisco".

22.20 —  Koncerty gwiazd. 23.20
—  Wiadomości.

W ILEŃSKA TV
8.20— Wiadomości z Wilna. 

830 — Filmy anim. dla dzieci. 
930 —  Film dok. 1030 —  Dla 
dzied. 1035— S. "Flipper”. 1135
—  Teatr. 12.35 — Wieczór z ar
tystami teatru "Lenkom". 14.10
— CNN. Styl. 1435 —  Szachy.
15.05 —  Ja sama. Dzieci z 
próbówki. 16.00 —  Tydzień.
16.30 —  Ekran tygodnia 
Wileńskiej TV. 16.45 —  Lekarz 
domowy. 1730— Muzyka. 18.00
—  Wiadomości MTV. 1830 —  
Film anim. dla dzieci. 19.45 —  
"Filii”. 20.00 —  Film fab. "31 
czerwca". 22.40 —  Patrol drogo
wy. 2235 — Film fab. "Szalony 
weekend dziewcząt-kibiców . 
030 — Wyżej —  tylko gwiazdy.

K OW IEŃSKA TV
11.00 — Przed lustrem. 

1130-‘-S. "Kameleony". 12.00—  
Kuchnia i my. 12.40 —  Muzyka.
13.00 —  S. Czarownica". 14.00 
— 17.00 —  Program D W . 17.00 
— 18.00— Program "lnternews".
17.00 —  Film dok. 18.00 —  Le
kcja dla mamy.18.30— Niemiec
kie TOP 40.19.00 — ABC zdro
wia. 1930— "Aikibudo". 20.20— 
Film anim dla dzieci. 21.00— Po
zdrowienia muzyczne. 2130 —  
Film fab. "Staniszkowie-roz- 
bójnicy".

I PRO G RAM
7.00 —  "Jerałasz". 7.20 — 

Film fab. "Marynarz Czyżyk".
8.45 —  Słowo duszpasterza. 9.00

—  Wiadomości. 9.15 —  Nie gap 
się. 9.45 — Poczta poranna. 10.20
—  Smakołyk. 10.40— Skarbnica 
Narodowego, Muzeum Histo
rycznego. 11.10— Film fab. "Po
ciąg się zatrzymał". 12.45 — Film 
fab. "Chytmsi i chytruski". 1335
— Samochód i ja. 14.00 — 
Wiadomości. 14.20 —  Okno na 
Europę. 14.50 —  W święcie 
zwierząt. 15.25 —  Konkurs 
młodych talentów. 17.00 
Wiadomości. 17.30 — Film fab. 
"Straszydło". 19.45 —  Dobranoc, 
dzieci. 20.00 r— Czas. 20.45 — 
Kto? Gdzie7 Kiedy? 22.05 — 
"Dni". 2230 — Film fab. "Zła 
sława". 035 — Program muzycz
ny. 0.45 — Cyrk zwierząt. 1.30 — 
Film fab. "Wizyta damy" (IV  235
—  Koncert filmowy gwiazd.

ROSYJSKA TV
7.00 — Wiadomości. 7.20 — 

W tym dniu. 730 —  Wszystkiego 
po trochu. 8.25 —  Ekspowideo.
8.20 — "Zagadka doktora Niko
dema". 8.35 —  Złoty kluczyk.
9.15 —  Ustami dziecka. 9.45 — 
Podróż "lnvite". 10.00 — 
Wiadomości. 10.15 — Tydzień w 
parlamencie. 11.00 — Dzień do
bry. 1135 —  Poeta w Rosji —  to 
więcej niż poeta. 1230— Kwestia 
chłopska. 13.00 —  Wiadomości.
13.20 —  De facto. 1330 — Film 
fab. "Ocean". 14.45 — Kim 
jesteśmy? 15.25 —  Petersburskie 
sezony. 15.55 —  Bezkresna 
podróż. 16.35 — W kadrze — 
wiek XX. 1735 —  Wieczór z L. 
Vaikule. 19.00 — Wiadomości. 
1935 —  Film fab. "Żebro Ada

ma". 2035 — Pogoda. 21.00 —  
Festiwal muzyczny. 22.00 — 
Wiadomości. 22.05 —  Siatkówki 
ka. Finał światowej ligi. 23.05 —  
Wiadomości. 23.20 —  Film fab. 
"Klub kobiet". 030 —  Zależy od 
ciebie. 1.05 — Program A.

TV POLONIA
9.00— Program dnia. 9.05—  _ 

Piosenka na dobry początek. 9.10
—  "H ity  aatemy". 9.30 — 
Wiadomości. 9.40—  Uczmy się 
polskiego — lekcja 7. 10.15 — 
rrogram dnia. 10.25 —  "Ziarno"
— program redakcji katolickiej 
dla dzieci i rodziców. 10.4S — 
Brawo! Bis! 13.00 —  
Wiadomości. 13.05 —  Brawo! 
Bis! 14.00— "Słońce w gałęziach"
— film dla dzieci. 1530—  Przy
roda polska. 16.00— Teatr Fami
lijny: "Bajkowy las", autorzy: Igor 
Mołodecki, Witold Tu rdza. 17.00 
— "Siedem iyczeń"— serial TYP.
18.00 — Teleexpress. 18.15 — 
"Wielka Gra" —  teleturniej.
19.15 —  "Czterej pancerni i pies" 
— serial TVP. 20.15— Dobrano
cka. 2030 — Wiadomości. 21.05
—  "Czy ktoś mnie kocha w tym 
domu"— film fab. prod. polskiej.
22.15 —  XXXIII Krajowy Festi
wal Piosenki Polskiej Opole’96
—  Przeboje laureatów cz. 1 i 2.
2.10 —  Uczmy się polskiego — 
lekcja 7.2.45 —  "Czterdziestola
tek"—  serial TVP.

TVP-1
8.00 —  W drugim planie.

8.15 —  Z  Polski. 830«—  Wszy
stko o działce i ogrodzie. 9.00 — 
Agróliriia. 930 —  Wiadomości.

935 —  "Były sobie odkryć**"^ 
serial anim. prod. francusko*, 
nadyjskiej. 10.00 — "Dziewey^ 
z  oceanu.-— serial prod.austruc- 
kiej. 10.25 —  Ziarno— program
red. katolickiej dla dzieci Tm. 
dżićów. 1030 — 5-10-15 — p^. 
gram dla dzieci i młodzieży. 1135
— Czym jest czas?. 12.00— "Lg.
gendy torów wyścigowych"_
film dok. prod. angielskiej. 13 m
—  Wiadomości. 13.05 — Kraj 
Magazyn Regionalnych O dŻŁ 
łów TVP. 13.30 — Koncert 
Życzeń. 14.00 — "Zwierzęta 
świata" —  film dok. prod. kana
dyjskiej. 1430 — Walt Disney 
przedstawia. 15.45.—  Telewizyj. 
ny T eatr Rozmaitości. 
Władysław Zawistowski "Fana 
ograniczoną odpowiedział 
nośdą". 16.45 —  Swojskie klinu. 
ty. 17.00 —  "Bill Cosby show”— 
serial komediowy prod. USA 
1730 —  Swojskie klimaty. 1750
—  Kalendarium XX wieku. 18.00
—  Teleexpress. 18.25 — Nowo- 
żeńcy —  teleturniej. 1835 -  
Swojskie klimaty. 19.10— "Sznj

■  tal Dobrej Nadziei" — serial 
obycz. prod. USA. 20.00— Wie. 
czorynka. 20.30 — Wiadomości. 
21.10 —  "Niebo i piekło" — se
rial prod. USA. 22.15 _
XXXIII Krajowy Festiwal Pio
senki Polskiej —  Opole’96.0.0S
—  Wiadomości. 0.15— XXXIII 
Krajowy Festiwal Piosenki Pol
s k ie j'—  O polc ’96. 2.15 
"Omen III — Ostatnie starcie?
— film fab. prod. USA. 4.00 
"Po tamtej stronię" — serial 
prod. USA.

NIEDZIELA, 30 CZERWCA

LTV
 9.00— Świadczmy Chrystu
sa. 9.25 —  Zdrowie na co dzień. 
Urlop i alkohol. 9.50 — Dla 
dzieci. 1030 — Film dla dzied. 
10.55— Telegra "Ruletka w ka
wiarni Konrada". 11.25 — Sie
dem dni Kowna. 12.15 —  W  
świecie koszykówki. 12.45 — 
Święto kapel wiejskich w Karisz- 
kach. 13.i5 —  Azymuty. 13.40 

Program muzyczny. 14.00 — 
Koncert życzeń. 14.45 — 
Wiadomości. 1430— Formuła - 
■17.10— S. "Domek na prerii".
18.00 —  Dziennik. 18.10 —
|Drogi; Samochody. Ludzie.
18.40 — Zielone drzewo życia.
19.10 —  Tajemnice historii.
20.15 — Panorama. 20.50 — 
Finał mistrzostw Europy w piłce 
nożnej. Niemcy —  Czechy.
22.50 —  Pierwszy kanał. 23.10

Dziennik wieczorny. 23.25 — 
Koncert estradowy.

LNK
9.00 — Filmy anim. 11.00 — 

Sobotnie rozmowy. 1130 —  Te
legra Tak. Nie". 12.45 — Dysku
sja. 13.45 — Telemagazyn "Euro
pejska scena". 14.15 — 
"wszystko". 14.40 —  Na jednym 
końcu haczyk. 15.00 — Rowero
we show. 15.15 — Dla dzieci. 
1630— S. "Bevcrły Hills, 90210". 
1730— S. “Złoty wiek". 1830— 
S. "Niebieskie migdały". 1930 — 
Wiadomości z Hollywood. 20.00 
—  Dziennik. 20.25 —  Salon 
białego kota. 21.00 — "Pomoc".
22.10 —  Horoskop tygodnia.

22.15 — Teleloto show. 22.45 — 
Kronika kryminalna. 23.15 — 
"Kaunas jazz’96". 23.45 —  S. "Sy
reny".

BAŁTYCKA TV 
8.30 —  1630 —  Program 

DW. 16.30 —  Dziecięcy we
ekend. 17.00 —  S. Tak  świat się 
kręci". 18.00 — Program religij
ny. 1830 —  W świecie mistrzów.
19.00 —  Świat głupoty. 19.30 — 
Przegląd LLK. 20.00 — Koszy
kówka. Superfinał NBA. 21.00—  
S. Tak świat się kręci". 22.00 — 
Przegląd NBA. 2230— Film fab. 
"Alice, kochana Alice". 0.20 — 
830 — Program CNN.

TELE-3 
930 —  Film dla dzieci. 935

— Program muz. dla dzieci. 10.05
—  Film anim. 1030 —  Okno na 
przyrodę. 10.45 —  Z  cyklu o 
Szwajcarii. 11.00 — S. "Ulice San 
Francisco". 1130— S. "Acapulco
H.E^.T.". 1230— Program mu
zyczny. 13.00— Niemieckie mia
sta. 14.00 —  Telemagazyn "Bu
downictwo". 1430 —  Film anim.
15.00 —  Program DW. 1730 — 
Wyprodukowane na Litwie.
18.00 —  S. "Droga do nieba”.
19.00 — Telemagazyn "Kalejdo
skop europejski". 1930 —  "Na
uka i technologia".20.00— Sport 
na świecie. 2030 — Film anim.
21.00 —  Wiadomości. Opinie.
21.30 —  Film fab. "Powiększona 
fotografia". 23.20 —  Program 
muzyczny.

W ILEŃSKA TV
8.15 — Jesteś świadkiem.

8.45 —  Film anim. dla dzied.

1035— "Na przekór rekordom".
11.00 — 'Prognozy tygodnia. 
1130— Film dok. 1230— Prasa 
i muzyka. 13.20 —  Wyproduko
wane w Rosji. 13.25 —  Program 
A. Politkowskiego. 1335 —  Film 
fab. "Poskromienia złośnicy!!.
15.25 —  Program muzyczny.
15.55 —  Ekran tygodnia 
Wileńskiej TV. 16.10 —  Film 
anim. dla dzied. 17.05 —  Muzy
ka. 18.00 — Wiadomości. 18.30
—  Muzyka. 19.00 —  "Wileńska 
jutrzenka". 1 9 .1 5 - Patrol dro
gowy. 1935 —  Moje kino. 2030 
—- "ritil". 20.45 —  Film fab. "Ide- 
alny mężczyzna". 22.35 — 
Wiadomośd NTV.

KO W IEŃSK A TV
11.00 — S. "Nareszcie dzwo

nek". 1130 —  S. "Kameleony".
12.00— Z  cyklu prelekcji o rodzi
nie. 13.00 —i  S. "Czarownica".
14.00 — 17.00 — Program DW.
17.00— 1830— Program "Inter- 
news". 17.00 —  Film dok. 18.30
—  Film fab. "Czarna strzała".
20.05 —  Film anim. dla dzied.
20.30 —  Program dla dzieci.
21.00 —  Z  serii "Kryminalne hi
storie". 21.40 —  Film fab. "Ideal
ny mąż".

I PRO G RAM  
. 7.00 —  Ciągnienie "Sportlo- 

to". 7.10 — '"Jerałasz". 7.20 —  
Film fab. "Całkowity upadek".
9.00 —  Wiadomośd. 9.15 —  No
tatki. 930 —  Dopóki Wszyscy w 
domu. 10.10 —  Gwiazda poran
na. 11.00— Służę Rosji. 1130 — 
Graj,harmonio. 12.00— Prowin
cjonalne historie. 12.25 —  Pod 
znakiem "Pi". 1235 —  Panorama

śmiechu. 13.20 —  S. Tajemnice 
skarbów piratów". 14.00 — 
Wiadomości. 14.20 —  Teatr 
Wielki. Dni i wieczoiy. 15.10 — 
Klub podróżników filmowych.
16.00— Przegląd piłkarski. 1630 
.— Film anim. 17.15— Szczęśliwy 
przypadek. 18.05 Klub "Biała 
papuga"; 19.00 —  Czas. 1935 — 
Film fab. "Wszystko będzie do
brze”. 2135 —  Rosyjski projekL
21.40 —  Rozmaitości. 2230 —  
Międzynarodowy Festiwal Te
atralny im. Czechowa. 23.00 — 
Wiadomośd. 23.10 —  Miłość od 
pierwszegowejrzenia. 2330— T o  
było... było". 0.10 —  MTV. 0.40- - f  
rilm fab. "Wizyta damy" (2). ,

RO SYJSK A TV
7.00 — >W tym dniu. 7.10 —  

Wszystkiego po trochu. 8.00 -—' 
Nie wyrąbiesz. 8.15 —  Hotel sta
rego Mazaja. 8.30 —  Dzied — 
dzieciom. 8.45 —  Świetlica. 9.00
—  Na wasze listy. 9.30 — 
Przysięga.10.00 —  Wiadomości.
10.15 —  Rosyjska loteria. 10.55
—  Gorąca dziesiątka. 1130 — 
Wasz partner. 12-00 —  Dziennik 
m istrzostw Europy w piłce 
nożnej. 12.30 —  Półka księ
garska. 13.00 —  Wiadomości.
13.20 —  Rosyjskie karaoke.
14.40 — Film fab. "Ocean". 1435
—  Królestwo gier. 1530 —  W 
świecie zwierząt. 16.00 —  K-2 
przedstawia. 17.00 —  Filmy 
anim. 17.55— Anschlag. 19.00— 
Zwierciadło. 19.55 — Pogoda.
20.00 —  Film dok."Prezydent 
Rosji". 20.40 —  Reporter. 20.55
—  Finał mistrzostw Europy w 
piłce nożnej. Niemcy —  Czechy.
22.55 —  U Ksjuszy, 23.25 —

Zależy od debie. 23.40 —  Ragti
me. 2335 —  Wiadomośd.

TV  PO LO NIA
9.00— Program dnia. 9.05 — 

Giovanni Pieriuigi da Palestrina 
— Offertorium na V  Niedzielę po 
Zesłaniu Ducha Sw. 9.10 —  
"Słowo na niedzielę" —  program 
redakcji katolickiej. 9.15 —  "Wy
prawa pod podszewkę Alp" —  
film podróżniczy. 9.45 —  Sylwet
ki: "Hugon Lasecki" —  film dok.
10.15 —  Uczmy się polskiego.
10.45 — "Pieprz i wanilia"— pro
gram krajozn. 11.30—  Poranek 
muzyczny: Antonio Vivaldi s  
"Pory roku”. 12.15 —* "Skarbiec" 

magazyn kulturalno-histoty- 
czny. 12.45 —  Film animowany 
dla dzied. 13.00 —  "Wakacje na 
polską nutę”— program dla dzie- 
d. 1330 —  "Zamek Eureki"" .-4L- 
film dla dzieci. 14.00 —  Tata, a 
Marcin powiedział... 14.10 —  
Spotkania z prof. Wiktorem Zi- 
nem. 14.30 —  "Pięć minut przed 
gwizdkiem"— film fab. prod. poi.
15.45— "Kawałek Polski gdzieś w. 
świecie" —  reportaż. 16.00f—  
Biografie: "Gerard Wilk —  kilka 
razy zaczynałem od zera" — film 
dok. 16.50 —  Program dnia.
17.00— T o p  dance"—  program 
muz. 17.30 —  Salonowe potyczki 
—  Grzegorz Ciechowski. 18.00 
— Teleexpress. 18.15— "Dog Ci
ty” —  film animowany dla dzied.
18.40 —  "Granica" —  film archi
walny prod. polskiej. 20.15 — 
Dobranocka. 20.30 —  Wia
domości. 21.00 —  XII Przegląd 
Kabaretów P A K A ^  — Koncert 
Galowy. 22.00 —  Polonica: 
"Niedostępna" —  film psycho-

logiczno-obycgjgwy ngod. niem.
? - 5 T  na ponie
działek. 23.35 — "Dusza z 
miękkich pajęczyn utkana" — 
program poetycki. 035 — Spor
towa niedziela. 1.00— Zaproszę- 
nie. 1.20 — Panorama.

TYP-l
8.00— Rolnictwo na świecie 

■— Chorwacja. 8.15— Tańce pol
skie. 835 — Notowania. 9.05 — 
Poranek filmowy. 930 — "Małe 
słoneczko” — reportaż dla dzied.
10.00 — "Droga do Avonlea" — 
serial prod. kanadyjskiej. 1050

' — Telcranek. 11.15— W Starym 
Kinie. 13.00 —  Anioł Pański — 
transmisja modlitwy Ojca

' Świętego. 13.20— Opinie—pro
gram '.publicystyczny. 14:00 — 
Wiadomośd. 14.10 — Tydzień.
14.45— Tętno pierwotnej pusz
czy” —  film dok. 15.20 — "Pogo
da dla bogaczy" —  serial prod. 
USA. 16.15 — IX Konkuis dla 
abonentów—  losowanie nagród.
17.00 —  Film dok.* 1730 — Ka
lendarium XX wieku. 18.00 
Teleexpress. 18.20 — Śmiechu 
warte. 18.45 — Dziennik Telewi
zyjny — program satyryczny Ja
cka Fedorowicza. 19.05 — "Dr 
Quinn" —  serial prod. USA
20.00 —  Wieczorynka. 2030 —j 
Wiadomości. 2035 — Studio 
sport —  ME w piłce nożnej — 
finał. Niemcy— Czechy. 2320— 
Polska w Europie. 2330— "Jedy
nie prawda jest ciekawa" — film 
dok. 0.45 —  Sportowa niedziela.
1.00 —  "Odmienne stany 
świadomości" —  film fab. prod 
USA. 235“ Publicystyka kultu
ralna.

PONIEDZIAŁEK, 1 LIPCA

LTV
7.00— Dzień dobry. 18.00— 

Wiadomośd. 18.10 — Program 
edukacyjny z jęz. ang. dla dzied.
18.25 — Program białoruski.
18.40 — Wiadomości fros.]).
18.50 — Program dla dzieci..
19.15 — Państwo i obywatel.
20.00 — 01-. 02... 03... 2030—  
Panorama. 21.05 —  Studio spor
towe. 21.15 — Film fab. "Strach". 
22:50-—Nocne serenady. Gra Li
tewska Orkiestra Kameralna pod 
dyrekcją S. Sondeckisa. 23.25 — 
Wiadomośd wieczorne.

LNK
730— Poranne koło. 9.05— 

S. "Bez domu jest ile". 16.20 — 
"Oponuj". 17.20— Telegra Tak. 
Nie". 18.10— S. anim. 1835— S. 
"Bez dom u jest źle". 19.30— "Dla 
upamiętnienia krwawej niedzie- 
Ir. 20.00 — Wiadomośd. 20.25 
— Monitor. 21.00 i— S. "Boga- 
czka" (2). 22.00 —  Tangomania.
22.25 — Trzy i pół. 23.00— Wia
domości. 23.15 — Rowerowe 
show. 2330 — S. "Jeszcze jedna 
szansa". 0.20-—S. "Niech krew się 
leje".

BAŁTYCKA TV 
-8.30 — 18.25 •— Program 

DW. 18.30 —  S. Tak świat się 
kręci". 19 JO — 24 godziny Le

Mans’u. 2030 —  S. "Manuela".
21.00 —  S. Tak  świat się kręci". 
2135 — Bałtyckie nowiny; 22.00
— S. "Niezmyślone historie".
22.30— Sztuka walki wschodniej
— Bush ido. 2330 —  Program 
muz.-inf. "Bursztynowa nuta".
24.00 —  8.30 — Program CNN.

TELE-3
17.00 — Wiadomośd CNN. 

1730 —  "100 proc.". 1735 —  S. 
"Santa Barbara". 18.20 —  Lekcja 
jęz. niem. 18.40 — Film dla dzie
ci. 19,10 —  "100 proc."* 19.15 —  
Wiadomośd. 1930 —. S. "Santa 
Barbara". 20.25— Nowośd. Opi
nie. 2035 — Nowośd sportowe.
21.00 — S. "Acapulco H.E.A.T."
21.50 — Wiadomośd. 22.05 — 
Detektor. 2230— Sport na świe
cie. 23.00—  "100 proc.". 23.15 —  
Film dok. "Większy niż żyde".

W ILEŃSKA TV
8.00— S. "Grace w opałach".

9.00 —  Telegra "Pieniądze... pie
niądze? Pieniądze..." 9.45 —  Pa
trol drogowy. 10.05— S. "Neono
wy jeździec". 11.00 — Kurs 
dolara. 11:15 —  Klub Z. Gierdta.
11.45 — Apteka. 11.55 — 
90x60x90.12.15 — Film fab. "Re
zerwowy gracz". 17.25— S."Neo
nowy jeździec". 18.20— Program 
muzyczny. 1830 —  Dziś w mia
steczku. 19.00 — Partia gospo
darcza proponuje~.T930 —  Mu
zyka. 20.05 — "Prasa i muzyka".

21.00— Film fab. 22.25— CNN. 
"Styl". 22.50 —• Dziś w miastecz
ku. 23.00 — Wiadomośd NTV.
23.15 —  Nowości muzyczne. 
23.35— "Ci, którzy..." 

KO W IEŃSK A TV
18.00— S.dla dzied “Loltaz 

ulicy Brokmaker" f i ) .  18.30 — 
Rozmowy. 19.30— Wiadomośd.
20.00 —  Kuchnia i my. 20.40 — 
Przed lustrem. 21.00 —  S. "Nare
szcie dzwonek”. 21.30 — 
Wiadomośd. 22.00— ABC zdro
wia. .

I K AN A Ł
5.00 — Telcranek. 8.00 — . 

Wiadomośd. 8.15 —  S. T a je 
mnica kobiety z tropików". 9.05
—  Kto? Gdzie? Kiedy? 10.20 — 
Film anim. 1030 —  Człowiek i 
prawo. 11.001—  Wiadomości. 
11.10— "Mtf\ 1130—  Film fab. 
"Wszystko będzie dobrze”. 13.40
—  Film anim. 14.00 —  
Wiadomości. 14.20— Film anim.
14.45 —  Maraton-15. 15.00 — 
Godzina gwiazd. 15.40 —  S. "He- 
lene i chłopcy". 16.05 —  Dżem. 
1630— Siedem dni sport u.17.00
—  Wiadomośd. 17.20 —  S. "Ta
jemnica kobiety z tropików". 1
18.10 —  Godzina szczytu. 1835 :
— Tajemnica żyda i śmierci M. ’ 
Gorkiego w filmie "Spod znaku 
Skorpiona" f l ) .  19.45 —  Dobra
noc, dzied. 20.00 —  Czas. 20.45
— Wyboiy prezydenta-96.2035

Film fab. "Spod znaku Skor
piona" (2). 22.05 —  Temat. 22.50
— Wiadomości. 24.00 —  Wszy
stko, co zabiorę ze sobą.

RO SYJSK A TV 
• 6.15 —  Ekspres poranny.

7.00 —  Wiadomości. 7.Ż0 —  Ro
syjski biznes. 8.05 —  Dla ludzi 
interesu. 8.15 —  K-2 przedsta
wia. 9.10—  S. "Santa Barbara".
10.00 — Wiadomości. 10.20 — 
Film fab. "Mój najlepszy przyja
ciel generał Wasilij, syn Josifa".
12.00 — Głosuj, a zwyciężysz.
12.15 —  Autograf. 12.2Ś —  Film 
dok. 1235 —  Sklep. 13.00 —  
Wiadomośd. 13.20 —  Festiwal 
folk. 1330— Film anim. 14.00— r 
Iwanow, Pietrow, Sidorow. 14.40

■ — Rosyjski biznes. 15.05— Twa
rze. 15.Ź0 —  Wiadomośd. 15.35
—  Czarodziejska walizka. 15.50-
— Film anim. 16.00 — 
Wiadomośd. 16.20 —  Zależy od 
debie. 1635 ■— Film dla nasto- 
latków. 17.05 — Głosuj, a 
zwyciężysz. 17.20 —  Spacer na 
apetyt. 1730 —  Klub "L”. 18.15
—  Chwila prawdy. 19.00 rgg 
Wiadomości. 1935 —  S. "Santa 
Barbara". 20.25 —  Od forte do 
piano. 20.55 —  Pogoda. 21.05— 
Film fab. "Poszukuje się bardzo 
niebezpiecznego przestępcy".
22.45 —  Fćstiwal w Niżegoro- 
dsku. 23.00 —  Wiadomości. 
23-15 —-^Muzyka wszystkich 
pokoleń. ~;

TV PO LO NIA
16.00 —  Panorama. 16.20— 

Zaproszenie. 16.40 —  Program 
dnia. 16.45 —  Filmy z Niepokala
nowa. 17.15 —  TWój Paryż" — 
reportaż. 17.45— GośćTV Polo
nia. 18.00 —  Teleexpress. 18.15 
— "Wakacyjna Ciuchcia” —  pro
gram dla dzieci. 18.45 —
Krzyżówka szczęścia"— teletur

niej. 19.15 —  "Chłopi" —  serial 
TVP. 20.10 —  "Dziennik TV" — 
program satyryczny Jacka Fedo
rowicza. 20.20 —  Dobranocka.
20.30 —  Wiadomośd. 21.05 —  
"Godzina szczerośd z Bohdanem 
Tuszyńskim" —  program Krzy
sztofa Turowskiego. 22.00 —  Pa
norama. 2230 —  "Bariery" 
film fab. prod. poL23.40 —  Pro
gram na wtorek. 2330— "Gwiaz
dy tamtych jat —  Mira Zimińska- 
Sygietyńska"— film biograficzny. 
0.20 —  "Generał Władysław Si
korski” —  film. dok. 1.00 —  
Wspomnienia festiwali muzycz
nych. 130 —  Panorama. - 

TYP-1
7.00 —  Kawa czy herbata?

9.00 — "Moda na sukces" —  se
rial Cprod. USA. 9;30_ . 
Wiadomości. 9.40 —  Dla naj
młodszych —  Misiowe rysowan- 
ki. 930 —  Teleferie — Lato z 
czarodziejem. 10.10 —  "Detekty
wi na wakacjach" — serial TVP.
10.40 —  Gdyby niebo upadło,

potłukłoby mnóstwo skow
ronków. 11.05— "Doktor Quinn" 

• — serial prod. USA. 11.45— Te- 
lezakupy. 12.00 —  Niebezpiecz
ne spoiły. 1230 —  Lato z Maga
zynem Notowań. 13.00 — 
Wiadomości. 13.10 — Agrobi
znes. 13.15 — Kolekcje osobliwe.
13.40 —1 Kąpiel to nie tylko 
przyjemność. 14.00 —  "Nowe 
przygody Arsena Łupin"— serial 
prod. fr.-pol. 1530 —■ "Zydoiys 
wodą pisany” —  reportaż. 1550 

Czas na antyki. 16.10— Gale
ria Hellerów —  reportaż. 1630
—  "Moda na sukces" —  serial 
prod. USA. 17.00 — Traperskie 
lato. 1735 —  Migawka. 1730— 
Luz —  program dla młodzieży. 
1730 —  Kartka z kalendarza.
18.00 —  Teleexpress. 18.20 — 
Forum —  program public. 19.05
—  Program jubileuszowy, czyli 
Polska 10,20,30,40 i 50 lat temu. 
1930 —  "Murphy Brown"— **■ 
rial prod. USA. 20.00 —  Wieczo
rynka. 20.30 —  Wiadomości.
21.10 ■— Teatr Telewmi Carto 
Goldoni "Mirandolina". 2235— 
Puls dnia. 2230 —  Tydzień Pt®; 
zydenta. 23.10 —  MdM, czyli 
Mann do Materny, Materna do 
Manna. 2335— Dzied z trójkąta
—  reportaż. 2335 —  Gliny. 0.15 
— Wiadomośd. 0.25— "Odlicza
nie" —  film fab. prod. USA. 2.05
—  Wideopasje. 125 —  Przeboje 
Bogusława Kaczyńskiego. |
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p cenie niższej od państwowej 
p ą ó  telewizory w domu 
^ddela. Gwarancja— 3 mie-
A
fijnlus, tel. 67-64-03, 67-64-

fZam. 827}

Sprzedam pomieszczenie 27 
f(ldefon, sygnalizacja, osobne 
jide) przy ul. Kauno. 

<1-52-39.
(Zam. 806)

Ifnedsiębiorstwo "Antarktls" 
uprawia lodówki w Wilnie, jego 
licach i na działkach.

I Gwarancja —  1 rok.
|vBnius, tel. 75-24-79, 46-71-

(Zam. 258)

I  Sprzedaje się 3-piętrowy dom z 
litujkończonym wnętrzem 400 
l i :w Nowej Wilejce, jest budy- 
I  ^  gospodarczy z 2-kondygna- 
i fgt)m garażem.

IRIninś, tel. 42-63-43.
(Z tm .814)

Nareszcie na Litwie!
Napój z 21 składników roślin z deszczo

wych lasów Amazonii pomoże:
* Przekształcić wasz tłuszcz w energię 

i wodę.
* Stać się energicznym.
* Efektywnie tracić objętość i wagę.
* Nie rezygnować z ulubionych dań i 

nie być głodnym.
Sukces gwarantowany! Zadzwoń te

raz!
Tel. 41*55-46 (Zam. 816)

SPRZEDAJEMY 
białkowe witaminowe dodatki mi

neralne do kanny dla kur, prosiąt, 
cieląt, krów i świń oraz woreczki polie
tylenowe na artykuły spożywcze.

ZSA "Elega", uli! Kauno la, tel. w 
Wilnie 63-57-13, teljfax 23-23-16.

(Zam. 829)

"KibirkStis* naprawia lodówki 
w rej. wileńskim i solecznickim.

Vilnius. tel. 72-15-40 i tel. 22- 
85-97 od godz. 18.00.

(Zam. 781)

Sprzedam 3-pokojowe miesz
kanie przy ul. Strazdelio na 4 
piętrze, w domu po remoncie ka
pitalnym.

Tel. 61-39-59.
__________ (Zam. 807)

Sprzedam GAZ-24 (tanio), ceramzyt 
-  Mm3 (tanio).

T«L 44-34-49.
(Zam. 500-D)

Sprzedam lodówkę "Dnłepr-3" w do- 
stanie.

Tel 74-56.17.
(Zam. 504-D)

Wydam 1 pokój w 3-pokoJowym 
mieszkaniu.

Vilnlus, leL 47-99-87 po godz. 1S.
(Zam. 370-0)

Sprzedam łąkę do skoszenia na sia
no.

TeL 22-51-29,46-08-87.
(Zam. 501-0)

EKRANY
SKALY1JA  —  I I  s a la  —  

"Cierwony k w ia te k "  ( R o s j a ,  
P  d z i e c i )  o  1 1 .1 5 , 15 .5 0 . 
'Okrutny instynkt" (U S A ,  dla 
j o ro s ły ch ) o  1 2 .3 0 , 1 4 .1 0 , 
17.10, 18.50, 20.30. 
iU E T U V A  —  "W  dążeniu do 

•fcmoiliwego" (W . Brytania) o  12, 
^•"Goicie" (Francja, komedia) o  14,

VILNRJS —  "Droga do Valville" 
(°SA, komedia) o  13, 15.15, 1730, 
19.45.

Podzielamy ból koleżanki Czesławy 
JANAVIĆIEN£ z  powodu zgonu Męża

Grono pedagogiczne 
Szkoły Średnia) nr 2 w Landwarowłe

Polska lista Przebojów 
'CHCEMY BYĆ SOBĄ"

I Notowanie 56 z dn.27.06.96

1 (2 ) Katarzyna Nosowska "Jeśli
wiesz co chcę powiedzieć"

2 (1 ) Urszula "Na sen"
3 (5) Kasia Kowalska "Chcę znać

swój grze d i"
4 (3 ) Justyna Steczkowska

"Oko za oko"
5 (4 ) For D cc "Naga chęć"
6 (8 ) Marek Kościkiewicz 'Tylko

błękit"
7 (10) Rotaiy "Satelita"
8 (9 ) T.Love "1996"
9 (7 ) Closterkeiler "Władza"
10 (N ) Maanam 'TWist"

Poczeka hi la:
1. Robert Chojnacki "Prawie do 

nieba"
2l Closterkeiler "Cisza w moim 

domu"
3. T-raperzy znad Wisły "Maxi Kaz"

Głosowanie listowne:
Polska Lista Przebojów 

Radio " Znad Wiliif  
aLLaisves60 
2056 Wilno 

Inb telefoniczne 
we czwartki j i - ,

od godz. 16.00 do 17.00 4 3 ]  
teLz 42 94 60 --------

Sprzedajemy
m iękk ie  m eble: "Z a lg ir is ” 

(1750-1950 U ),  "Gałve" (1750-1950 
Lt), "Stela" (1260-1390 L i), "Ema" 
(1260-1390 U ).

Wybór materiału obiciowego, 
dostawa bezpłatna. Ul. Rotundo 4, 
Vilnius, tel. 22-36-68, Kaunas, tel. 
20-55-78, 72-69-74; Panevćźys, tel. 
6-85-26; Klaipeda, tel. 25-41-95; 
Mariampole, tel. 5-68-30; śiauliai, 
tel. 43-34-96; Utena, tel. 5-20-16.

(Zam. 706)

HELIO S —  I  sala —  "Hiszpań
ska róża’! (U S A )  o  11.30, 14.40, 
1630, 18.20; I I  sala —  "Maverick" 
(U S A , kom edia ) o  13.10, 17.35. 
"Wiecznie młody" (U S A ) O 11.10, 
1535,20.

PERG ALE —  "Pokusa" (W ło 
chy, melodramat erot.) o  13, 14.40, 
1630; "Traviata" (W łochy) o  18,20.

VEDEOSALA "O Z O "— "Legen
da o Narajamie" o  1530; "Oflarowa- 
nie" o  18; 30.V I  —  "Amarcord” o  
1530; "Królowa M argot" o  18.

DRAUGYST& —  "Farinelli" 
(Francja) o  16,18.

KALENDARIUM
* Sobota (29.VI) jest 179 dniem 

1996 r. Do końca roku 187 dni.
* Znak Zodiaku —  Rak.
* Imieniny: Piotra, Pawła.
* Wschód Słońca —  4.45, zachód

—  21.59. Długość dnia 17 godz. 14 
min.

* Niedziela (30.V I) jest 180 dniem 
1996 r. Do końca roku 186 dni.

* Znak Zodiaku —  Rak.
* Imieniny: Emilii, Ernesta, Lucy

ny, Rajmunda.
* Wschód Słońca —  4.46, zachód

—  21.59. Długość dnia 17 godz. 13 
min.

* Poniedziałek (I.VU ) jest 181 
dniem 1996 r. Do końca roku 185 dni.

* Znak Zodiaku— Rak.
* Imieniny: Haliny, Mariana, Teo- 

batdea, Teodoryka.
* Wschód Słońca —  4.47, zachód 

!—  21.58. Długość dnia 17 godz. 11 
min.

* Księżyc. Pełnia —■ 6 godz. 59

Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 29 czerwca 
zachmurzenie zmienne z przejaś
nieniami, bez opadów. Wiatr słaby. 
Temperatura 19-20 stopni.

W  ciągu następnych dwóch dni 
bez opadów. Temperatura w nocy 8- 
13, w dzień 17-22 stopnie.

Twoje imię
1 lipca —  Haliny, Mariana 
Halina —  imię żeńskie, w języku

polskim utworzone od imienia Helena. 
Istniało też imię Halina utworzone od 
imienia Alina.

Marian —  im ię pochodzen ia 
łacińskiego od Marius, Marianus, czyli 
należący do Mariusza. Forma Marian 
pojawia się od X V I w. i jest rozumiana 
jako forma męska imienia Maria. Imię 
to nosiło co najmniej 8 świętych i 
błogosławionych.

2 lipca —  Kariny, Urbana 
Urban —  pochodzi z  łaciny od

Urbanus (m iezkaniec m iasta). W  
martyrologium rzymskim spotykamy 
12 świętych noszących takie imię. 
Im ię to było bardzo popularne w 
średniowieczu. W  świadomości ludu 
im ię to kojarzy się z rozmaitymi 
upraw am i r o ś lin , s z c z e g ó ln ie  
winorośli.

3 lipca —■ Anatola, Jacka 
Anatol— imię męskie pochodzenia

greckiego Anatolios (wschodni). Imię 
popularne raczej na kresach i to pod 
wpływem  prawosław ia. N iew ielu  
świętych znamy o  tym imieniu i nie są 
oni otoczeni szczególną czcią.

Jacek —  pochodzi od łacińskiego 
imienia Hiacyntus i jest bardzo popular
ne. B ył,ty lko jeden kanonizowany 
święty. Był on dominikaninem, wielkim 
apostołem i misjonarzem. Ur. w 1200 
roku  w Kam ieńcu Śląskim na 
Opolszczyźnie. W  1527 r. beatyfikował 
go papież Klemens VII, a kanonizował

w 1594 Klemens VIII. O Jacku jest dużo 
pięknych legend.

4 Upca —  Aurelii, Mahrlny
Aurelia —  utworzone od imienia

męskiego Aureliusz i pochodzi z  jęz. 
łacińskiego (Aurelius). O tym imieniu 
znamy 10 świętych. Imię jednak nie jest 
popularne.

5 lipca —  Antoniego, Karoliny
Karolina —  im ię pochodzenia

germańskiego. Wywodzi się od wyrazu 
staro-wysoko-niemieckiego Karl, Cha
ra I, Charel-małżonek. D o Słowian 
przybyło w V III-IX  w. i stało się wyra
zem oznaczającym panującego: król. 
Jest 12 świętych (błogosławionych o  tym 
Imieniu.

6 Upca —  Dominiki, Łucji
Dominika —  pochodzi z  łaciń

skiego przym iotn ika dom inice —  
pańska. Pierwotnie imię to nadawano 
ty lko dziew czętom  urodzonym w 
niedzielę. Są tylko 3 święte o  tym imie
niu. Dominika, męczennica z Nikodemii 
prawdopodobnie poniosła śmierć w cza
sie prześladowań za czasów Dioklecjana 
i jej imieniu jest poświęcony dzień 6 
lipca.

Łucja —  pochodzi od łacińskiego 
imienia Lucius, co oznacza dziewczynkę 
urodzoną o  wschodzie słońca. W  Polsce 
to imię było już znane w  1208 r. Z  imie
niem tym wiążą się pewne praktyki ma
giczne np. przepowiadanie pogody i 
różnych zjawisk przyrody.

7 lipca —  Estery, Rudolfa.
J.T.

Filmy Wileńskiej Telewizji
2 lipca, wtorek. O  godz. 12.15 —  film fab. *Alba Regia* w  reżyserii M. 

Szemesa. Węgry. 1961. Melodramat Węgry w  okresie 11 wojny światowej. 
Miłość do radzieckiej zwiadowczym sprawia, że  węgierski lekarz decyduje się 
na podjęcie walki wraz z  ukochaną przeciwko faszyzmowi. Dzięki wspaniałemu 
duetowi aktorów film zdobył dużą popularność. W  roli lekarza znany węgierski 
aktor M. Gabor.

O  godz. 20.05 —  film fab. 'Z  życia wczasowiczów* w  reżyserii N. Gubienki, 
Mosfilm, 1981. Jest to piękna i smutna historia z okresu stagnacji. Bohaterowie 
filmu należą do tej warstwy społeczeństwa radzieckiego, która otrzymuje skie
rowanie na Krym poza sezonem. Ale z  jaką pychą odgrywają tam ludzi z 
wyższych sfer. W  takiej atmosferze rozpoczęła się miłosna historia, która, jak I 
wszystko w tej epoce, kończy się niczym.

3 Upca, środa. O godz. 20.05 —  film fab. 'Komedia patriotyczna', Rosja, 
1992. Reżyser Władimir Chotinienko w swoich filmach potrafi pogodzić ze  sobą 
realia, ekscentryczność i postmodernizm. Ten film - bajka o  starym dobrym 
domu —  zrealizowany został w dniach, gdy głównym wydarzeniem życia 
politycznego kraju był rozpad ZSRR Wszystkie drogi otwarte, wszystkie 'okna' 
otworzone —  Paryż, Nowy Jork... Ale, 'nam tuda nie nado* —  komu drzwi, a 
komu kanały kanalizacyjne. Gdzież mają się podziać bezdomni?

5 lipca, piątek. O godz. 12.15— film fab. 'Czerwona gorączka', w  reżyserii 
P. Chegiego, USA, 1959. Na całym świecie panuje gorączka rock and rolla. 
Tylko nie w ZSRR  Studentowi konserwatorium Aleksemu przywieziono z 
Ameryki kilka nagrań Elvisa Presley'a i chłopiec trafił w sieć KGB. Mimo to 
pierwszy koncert rocka odbył się...

O  godz. 19.00,21.25 film fab. *J.F. Kennedy: "Beztroska młodość' serie 1 -2. 
W  reżyserii Ch. Vainora, USA, 1993. Jest to film o  młodości 36 prezydenta USA 
Johna Kennedyego, poczynając od czasów nauki w  college'u. Być może 
beztroskie dni pomogły Kennedy'emu w tym, że  został mądrym politykiem, stał 
się mitem nowej historii, i w  sercach wielu kobiet zachował się jego wizerunek 
jako idealnego mężczyzny.

6 lipca, sobota o godz. 20.00 —  film fab. 'Bez ojca* w reżyserii W. Szam- 
szurina, Mosfilm, 1976. Chłopcu uśmiechnęło się szczęście: rósł bez ojca, a 
teraz ojciec się znalazł, powrócił. Tylko ojciec nie wie, że  bliskie jego sercu 
dziecko nie jest mu obce. Wiadomo, że wszystko się wyjaśni, ale tymczasem 
coś ściska gardło, a i oczy... zupełnie inaczej, niż gdy ogląda się serial 'Santa 

-Barbara* bądź inną mydlaną operę.
O godz. 21.55 —  film fab. 'Jak osiągnąć sukces w reklamie* w  reżyserii B. 

Robinsona. W. Brytania, 1989. Jest to komedia. Pracownik służby reklamowej 
nie jest zadowolony ze  swej pracy, gdyż ciągle czuje się od kogoś zależny. A 
tu jeszcze dziwny wrzód na ramieniu, który wciąż się rozrasta przybierając 
kontury człowieka i wyrażając swoje zdanie, które różni się od zdania gospo
darza.

7 lipca, niedziela. O  godz. 13.55 — film fab. 'Anton Iwanowicz gniewa się* 
w reżyserii A. Iwanowskiego, Lenfilm, 1941. Komedia muzyczna z mnóstwem 
nieporozumień i intryg miłosnych. Muzyka Bacha, śmiech CelikowskieJ I nerwy 
profesora Antona łwanowicza, który we śnie niemalże po bratersku obcował z 
wielkim kompozytorem.

O godz. 20.45 film fab. *Wiele hałasu o nic' w  reżyserii K. Brana. W. 
Brytania-USA, 1993. Jest to ekranizacja komedii Szekspira o  tym samym tytule. 
Film przyniósł sławę i uznanie reżyserowi.
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